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SOVIETU KARIUOMENE IZENGEITAGANROGA
VOKIEČIAI SAKOSI SUGRIOVĘ IR 
APLEIDĘ ŠĮ STRATEGINĮ MIESTĄ

Raudonoji kavalerija sumušė vokiečius 
Doneco srityje, sako Stalino raštas

LONDONAS, rugp. 30 d. — 
Vokiečių kariuomenė praeitą 
naktį evakuavo Taganrogo mie
stą ir uosto sritį, vokiečių ka
ro vadovybė šiandien paskelbę 
per Berlyno radiją. Vokiečiai, 
norėdami sutrumpinti rytų 
frontą, senai rengėsi evakuoti 
Taganrogą. Visi karo įrengimai 
mieste ir uoste išgriauti, sako 
naciai.

Per Berlyno radiją paskelb
tas pranešimas sako, kad ru
sai turėjo didelių nuostolių, kai 
jų kariuomenė pradėjo veržtis 
per nacių minų laukus.

Dviem valandom vėliau po 
vokiečių paskelbimo, Maskvos 
radijas paskelbė Stalino paruo 
štą specialų raštą apie sovietų 
kariuomenės įžengimą į Tagan
rogą.
' Įsakyme sovietų kariuomenei 
Stalinas sako, kad vokiečiai bu
vo priversti apleisti Taganro
gą, kai sovietų kavalerija lai
mėjo kelis svarbius mušius Do
neco srityje. Sovietų kavalerija 
ir motorizuotos ..divizijos pra
laužė vokiečių frontą ir įsiver
žė į nacių užfrontę.

Pačiame Taganroge vokiečiai 
turėjo pastatę labai stiprias 
tvirtoves. Praeitą metą vokie
čiai vykusiai atsispyrė rusų di
vizijoms, kai šios veržėsi iš Ro-

PRAEITA PENKTADIENĮ J. VALSTYBIŲ 
KARIUOMENĖ UŽĖMĖ ARUNDEL SALĄ

Bulgarijos premjeras Filov deda pastangas 
sudaryti regenciją ir pasilikti valdžioje
SĄJ. ŠTABAS P. PACIFIKE, 

rugp. 30 d. — Praeitą penkta
dienį galingi J.A.Valstybių ka
riuomenės daliniai buvo iškelti 
Arundel saloje. Jiems pavyko 
okupuoti visą salą. Dabar ame
rikiečius skiria nuo Vila uosto 
tiktai pusantros mylios sąsiau
ris, skelbia sąjungininkų šta
bas.

Apskaičiuojama, kad japonai 
Vila srityje turi apie 8,000 ką-,- 
reivių, kurie negalės išbėgti.

Sąjungininkai kontroliuoja 
aplinkinius vandenis. Ekspedi
cija Arundel salon buvo paruo
šta iš N. Georgija salos.

Filov skuba sudary 
ti regenciją

STAMBULAS, Turkija, rugp. 
30 d. — Bulgarijos premjeras 
Bogdan Filov skuba sudaryti 
regenci ją, kuri valdytų šešių 
metų amžiaus Simeono vardu.

Regencijon įeina mirusio ka
raliaus žmona, dabartinio italų 
karaliaus duktė; karaliaus bro
lis Kyrilas, pats Filov ir orto- 

šiltas, lis.
Saulė teka — 6:15; leidžiasi

— 7:27.

stovo, bet šį metą naciai nepa- 
j ego atsispirti.

Sąjungininkų karo sluoksniai 
nustebę Taganrogo paėmimu. 
Karo pranešimuose nebuvo mi
nimos jokios kovos Taganrogo 
srityje. Rusai privalėjo su
traukti labai stiprias jėgas į 
šią sritį, jeigu jiems pavyko 
išmušti nacius iš gerų strate
ginių pozicijų ir stiprių apka
sų. ■

Manoma, kad netrukus į ru
sų rankas pateks ir Stalino 
miestas, kur paskutiniu met u 
buvo vokiečių pietų fronto šta
bas.

Praeitą 
riuomenė 
vrosievka 
šiaurėje nuo Taganrogo. Stoties 
užėmimas nutraukė karo me
džiagos pristatymą gteležinke- 
liu į Taganrogą. Normaliais lai
kais Taganroge buvo 70,000 
gyventojų.

Iš Charkovo srities besiver
žiant sovietų kariuomenė gre
sia 800,000 vokiečių kareivių, 
kurie pasilieka Doneco srityje. 
Jeigu rusai sugebės tinkamai 
vadovauti, tai jie gali apsupti 
labai didelius vokiečių armijos 
dalinius. Kursko ruože rusai at
ėmė iš vokiečių Liubotin gele
žinkelio stotį.

savaitę sovietų ka- 
užėmė Donecko-Am- 
stotį, kuri randasi

doksų bažnyčios metropolitas.
Filov jau prisaikdino kariuo

menę Simeonui Antrajam. Na
ciai nepatenkinti regenciją.

—,----- v---------
Turkai atydžiai se

ka įvykius 
----- v---—

STAMRULĄS, Turkija, rugp. 
30 d. — Turkijos valdžia labai 
atydžiai seka visus Rulgarijos 
įvykius.

Vyrauja įsitikinimas, kad 
Bogdan Filov organizuojama 
regenciją nepajėgs susitupėti, 
visame krašte keliami protesto 
balsai prieš ją.

Be to, turkai mano, kad pa
tys vokiečiai Bulgarijoj suruoš 
perversmą, paskirs savo quis- 
lingus ir valdys kraštą. Tur
kai nemiega, pareiškė valdžios 
atstovas.

Vokiečių penktoji 
kolona padės 

----- v-----
CHICAGO, III., rugp. 30 d. 

— Dr. Charles Merriam mano, 
kad Vokietijoj yra didžiausia 
penktoji kolona, kuri padės są
jungininkams sunaikinti naciz
mą.

Merriam mano, kad Vokieti- 
1 joj naciais nepatenkintųjų skai- 
I čius yra labai didelis.

Lakūnai griauna 
italų stotis 

------- v------ -
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

rugp. 30 d. — Amerikos lėktu
vai smarkiai bombardavo Orte 
geležinkelio mazgą, kuris iran- 
dasi 40 mylių į šiaurę nuo Ro
mos, paskelbė štabas.

Kitos sąjungininkų eskadrilės 
puolė Torre Annunziata, kuri 
randasi šalia Napolio miesto.

Apšaudyti priešo artilerijos 
lizdai Pellaro iškyšulio srityje.

Eden, Winant ir 
Maisky tarsis

LONDONAS, rugp, 30 d. — 
Rytoj britų užsienio reikalų 
ministeris Eden pasimatys su 
specialiu sovietų pasiuntiniu 
Ivan Maiskiu.

Tvirtinama, kad Edeno ir 
Maiskio pasitarimuose dalyvaus 
ir J. Valstybių ambasadorius 
Winant.

šiam pasitarimui duodami 
didelės reikšmės vietos diplo
matų sluoksniuose. Edenas tik
tai vakar lėktuvu grįžo iš 
Quebeko.

Naciai Prancūzijoj 
žudo savuosius

-------v------ -
LISABONAS, Portugalija, 

rugp. 30 d. — Vieną naktį Lyo- 
no miesto kapinyne, Prancūzi
joj, pasiliko viena sena pran
cūzė. Ji pavėlavo apleisti ka
pus ir pasiliko nakvoti.

Paryčiu ji matė kaip vokie
čių geštapo atvežė keturis vo
kiečių kareivius, įvedė į kre
matoriumą, juos nušovė ir su
degino.

Vokiečių opoziciją geštapo 
naikina Prancūzijoj, kad pačioj 
Vokietijoj nekiltų protestai.

Grafas Ciano jau 
Miunchene

LONDONAS, rugp. 30 d. — 
Slapta vokiečių (radijo stotis 
šiandien paskelbė, kad grafas 
Ciano, buvęs Italijos užsienio 
ministeris, jau atvyko į Vokie
tiją-

Ciano su šeima pasiekė Inns- 
brucką, o iš ten automobiliu 
buvo atvežtas į Miuncheną.

Ciano išsivežė iš Italijos įvai
raus ttfrto už 60 milijonus do
lerių. šiuos milijonus jis susi
krovė be valdydamas užsienio 
ministeriją fašizmo gadynėje.

-------- v--------

r—$10$ DIENOS- - - -
KARO VEIKSMAI
RUSIJOJ: Sovietų kariuome

nė užėmė Taganrogą. Kursko 
fronte rusai užėmė Liubotino 
stotį. Charkovo linijoj eina 
vos.

DANIJOJ: 13 danų karo 
vų pasiekė Švedijos uostus, 
ciams pavyko nuskandinti 
nų karo laivą “Niels Juel”, 
penhagoj užmušti keli šimtai 
vokiečių.

PACIFIKE: Amerikos kariuo
menė okupavo Arundel salą.

ITALIJOJ: J. A. Valstybių 
lėktuvai smarkiai bombardavo 
Orte geležinkelio stotį.

ko-

lai- 
Sa- 
da- 
Ko-

Internuotas Karalius

Danijos karalius Christian pasipriešino vokiečių 
reikalavimams, kai šie panoro įvesti visišką teismų 
ir spaudos kontrolę. Užvakar vokiečiai paskelbė ka
ro stovį visoje Danijoj ir internavo karalių užmies
čio pilyje. Kartu su karalium internuoti ir buvę danų 
kabineto nariai. ’ . /

■milui l> I JMIIUI   įpili—ĮMIl'liM   ■na 'I | | H I .... llį.M.|WiW^|..l|ll^ Į,,,,,,,.,.,,, y   ‘

DANŲ SOSTINĖJ SUKELTI GAISRAI
MATOSI IŠ ŠVEDIJOS PAKRAŠČIŲ

13 Danijos laivų pasiekė Švediją, daugelį 
naciai nuskandino Oersundo vandenyse
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

rugp. 30 d. — Danijos sosti
nėje sukelti gaisrai matosi iš 
Švedijos pakraščių. Kopenhagoj 
dega danų karo medžiagos san
dėliai, uosto įrengimai ir nu
skandintų prekybos laivų luo
bai.

šimtai danų bando pasiekti 
Švediją, bet vokiečių lėktuvai 
ir pakraščių sargybos gaudo 
kiekvieną Oersundo sąsiauriu 
plaukiantį laivą.

Danijos karo laivų įgulos nu
skandino daugumą laivų. 13 di
desni laivų sugebėjo pasiekti 
Švedijos uostus. 3,800 tonų ka
ro laivas “Niels Juel” vokiečių 
buvo nuskandintas Oersundo 
vandenyse., Naęiai paleido į jį 
kelias aviacijos bombas.

20 mylių vandens ruože nu
skendo daugelis danų, kurie 
bandė pasiekti Švedijos pakraš
čius.

-------- v--------

Danai puolė vokie
čių kareivius 

----- v-----
LONDONAS, rugp. 30 d. — 

Vakar visą dieną Kopenhagoj 
ėjo gatvių kovos su vokiečiais, 
sako paskutinės žinios apie Da
nijos įvykius.

Kovų metu buvo užmušti ke
li šimtai vokiečių kareivių, ku
rie buvo puolami iš visų už
kampių. Pačioj Kopenhagoj vo
kiečiai paskelbė apgulos stovi,

— Vokiečiai paskelbė, kad 
vokiečių kariuomenė palaiko 
tvarką visoje Danijoj, jie kon- 

I troliuoja visą valdžios aparatą. 

bet visą naktį degė šviesos ir 
ėjo kovos.

Labai atkakliai pasipriešino 
mažas danų karaliaus gvardi
jos dalinys.

-------- v--------

Pasipriešino vokie
čių ultimatumui 

----- v-----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

rugp. 30 d. — Patirta, kad Da
nijos karalius griežčiausiai pa
sipriešino vokiečlių ultimatu
mui dėl naujų privilegijų Da
nijoj.

Vokiečių ambasadorius Best 
grįžo iš Berlyno ir įteikė val
džiai naujus reikalavimus. 
Himmleris buvo paskutiniuoju 
vokiečiu, su kuriuo Best tarė
si išvažiuodamas iš Vokietijos.

Naciai įsakė konfiskuoti vi
są Danijos sandėlių mėsą, nes 
jų atsargoj žuvo Hamburge.

-------- v.----- _

Švedų valdžia už
jaučia danams 

----- v------
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

rugp. 30 d. — Kalmar miestely 
švedų premjeras Albin Han- 
sson pasakė kalbą, kurioje 
įspėjo visus Švedijos gyvento
jus.

Jis liepė atsargiai sekti vi
sus įvykius, kurie keičiasi ne
paprastai greitai.

Premjeras pareiškė, kad vi
sų Švedijos gyventojų simpati
jos yra danų pusėje. Jis patarė 
švedams būti pasiruošusiems 
ginti savo kraštą ir teises.

WASHINGTONAN GRĮŽĘS PREZIDENTAS 
TARIASI SU AUKŠTAIS PAREIGŪNAIS

Hull smerkia D. Pearson, kurs netiksliai 
aprašė J.V. santykius su sovietų Rusija

WASHINGTON, D. C., rugp. 30 d. — Sostinėn grįžęs pre
zidentas šiandien pradėjo pasitarimus su aukštais valstybės pa
reigūnais. Pirmiausia prezidentas aptarė įvairius reikalus su 
užsienio departamento sekretorium Hull. Vėliau į prezidento rū
mus atvyko gen. George Marshall, ir gen. Arnold, kuris vado
vauja aviacijai. Į Baltus Rumus buvo iškviestas ir Kinijos mi
nisteris Soong.

Paskelbta, kad šią savaitę Washingtonan atvyks britą prem
jeras Winston Churchill. Jis aptars su prezidentu daugelį daly
kų, kurie liko nebaigti Quebeko konferencijoj. Manoma,'* jog bus 
paliestos galimybės apie pasitarimą tarp J.A.Valstybių, britų ir 
sovietų atstovų. Churchillio duktė randasi J.A.Valstybėse.

Šią savaitę prezidentas p.riva- __ __
lės išspręsti visą eilę reikalų 
administracijas pertvarkym'e.

Netrukus pradės grįžti sosti- 
nėn senatoriai, prezidentas tu
rės su jais daugelį reikalų ap
tarti.

Užsienio departamente rei
kės papildyti Sumner Welles 
vakancija, teisingumo departa
mente taip pat reiks padaryti 
papildymų.

-------- v--------

Hull smerkia netik
slias žinias

---- y----
WASHINGTON, D. C., rugp. 

30 d. — Sekretorius Hull spau
dos konferencijoj labai griež
tais žodžiais pasmerkė laikraš
tininką Drew Pearson, kuris 
šiomis dienomis rašė apie J.A. 
Valstybių ir sov. Rusijos san
tykius.

Pearson rašė esą aukšti de
partamento valdininkai nori, 
kad Rusija karo metu visiškai 
nusilpnėtų.

Hull pareiškė, kad panašus 
pareiškimai yra milžiniškas ir 
šėtoniškas melas.

—------v--------
Paskelbė apie para

mą Rusijai 
---- v-----

MASKVA, Rusija, rugp. 30 
d. — Maskvos laikraščiai vakar 
atspaude prezidento Roosevelto 
kalbos santrauką apie duodama 
paramą užsienio valstybėm.

Komunistų spauda ištisai at
spaude tą kalbos dalį, kur pre
zidentas kalbėjo apie sovietų 
Rusijai pasiųstą medžiagą.

Anksčiau rusų spauda visiš
kai nutylėdavo apie J.A.Valsty
bių teikiamą paramą Rusijai 
karui vesti. Po specialaus am
basadoriaus Standley pareiški
mų spaudai vis dažniau mato
si ir sovietų spaudoj praneši
mai apie siunčiamą paramą.

Vėliausios Naujienos
— Panamoj buvęs prezidento Arnulf o Arias švietimo mi

nisteris ruošė perversmą, bet visas (Sąmokslas laiku atidengtas, 
ruošėjai padėti į kalėjimą.

— Berlyno radijas; skelbia esą Danijos karalius Christian 
atsisakęs nuo sosto. Danai nuskandino 2 destrojerius ir 9 nar
iai vius.

— Danijos kariuomenės garnizonas, kuris stovėjo šalia Ko
penhagos, ištisą dieną priešinosi vokiečių kariuomenei.

— Stalinas įsakė Maskvos garnizonui iššauti po 12 šovinių 
iš 12 kanuolių Taganrogo paėmimui paminėti. Rusai pasistūmė 
pirmyn 28 mylias. Briansko fronte rusai nužengė pirmyn 12 
mylių.

— Skaitlingos britų eskadrilės vėl bombarduoja Europą.
— Gibraltare ispanas Lopez Cuenca nuteistas mirties baus

me už pasikėsinimą išsprogdinti vieną Gibralatro tunelį. Pas jį 
rasta vokiečių bomba.

Vokiečiai atmetė 
švedų notą

---- V----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

rugp. 30 d. — Vokiečių valdžia 
šiandien atmetė švedų protes
to notą dėl dviejų žvejybos lai
vų nuskandinimo.

Vokiečiai pasakoja, kad šve
dų laivai buvo tarptautiniuose 
vandenyse; be to, nacių karo 
laivai paleido kelis įspėjamas 
šuvius.

švedų žvejojimas tose vande
nyse galėjo būti naudingas prie
šui. sako vokiečių nota, jų lai
svai buvo vokiečių blokados zo
noje.

-----------v----------

Kaip čekai kovoja 
su naciais

----V---- .
BERNAS, Šveicarija, rugp. 

30 d. — Pragos centre vokie
čiai nugriovė vfenintėlį pamin
klą, kurį čekai buvo pastatę 
praeito karo nepažįstamam ka
reiviui.

Vokiečiai sakosi, kad jie ne
radę kito budo baigti tylią ko
vą su visa čekų tauta. Kiek
vieną kartą, kaip tiktai naciai 
nužudydavo čeką, jo vardas 
tuojau būdavo prie nepažįsta
mo kareivio paminklo.

Vokieti pastate sargybas, 
bet ir šios negalėjo išsaugoti. 
Tolimiausioj provincijoj už
muštų čekų vardai atsirasdavo 
prie paminklo.

-------- v-------- ■
— Paryžiaus karo zonos vir

šininku vokiečiai paskyrė gem 
Woynburg, vietoj buvusio gen. 
Stuelpnagel.

— Rudolph Hess nervai vi
siškai paįro, kai sužinojo, kad 
“ašis” pradeda trauktis įvai
riuose frontuose.

— Stalinas įsakė organizuo
ti antrą lenkų kareivių divizi
ją Rusijoj.
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Sveikatos
Jaučiamas Sviesto
Trukumas
Chicagoje

SLEPSNU BUBONAS
Seniau šią ligą tik bubomi 

ir vadindavo. Dabar ji yra va
dinama lymphogranuloma vene
reum. Vardas pasako, kad tai 
yra lytinė arba venerinė liga, 
kaip ir sifilis bei gonorėja. Var
das taip pat pakako, kad ji pa
sireiškia limfų liaukose, tik ne
pasako, kurioj kūno 
ša, ji gali atsirasti 
žarnoj arba arti jos 
kurių lyties organų 
čiau netoli visuomet
Slėpsnų liaukos vienoj 
abiejose pusėse.

Kaip gonorėja ir sifilis, taip 
ir ši liga gaunama netoli išim
tinai iš lytiško kontakto su ap
sikrėtusiu. Vyrai gauna daž
niau, negu moterys. Vaikai la
pai retai teapsikrečia.
; Po dviejų arba trijų savai
čių po susinešim© ant lytinių 
organų atsiranda jokio keblu- 
j------------------- .-------------- -—.—

daly, Tie- 
mėšlinėj 

ir ant kai 
dalių, ta- 
pasirclika 

arba

itio nedaranti opa. Ji panaši slu- 
gų sukritusiai pūslelei. Už ke
liolikos dienų arba tuo pačiu 
metu prasideda tinimas s’ėp- 
snoj. Guzas darosi vis dides
nis, kietas it ištempta oda da
rosi raudona. Laikui bėgant jis 

ir kitoj vie- 
draikus arba 
Per iškiuri- 
pūlinės bak-

Chicagoje jaučiamas truku 
mas sviesto. Praėjusios a'ai 

krautuvė 
užtektinai 
savininkai 
gauna tik

jo kiekius. Kone

tės gale kai kurios 
atrodė turėjus’os 
sviesto, tačiau kitų 
skundėsi, jogei jie 
nedidelius
kiekvienoje krautuvėje sviesto 
parduodama ne tiek, k ek nori 
kostumeris pirkti, turėdamas 
stempų, bet kiek krautuvės ve 
dėjai mato ga'imumo parduoti 
jam. Jiems, ma , tenka turėt; 
omenėje ir kitų kostumerių rei
kalavimai.

A

ENGLEWOOD VAKARINĖ MOKYKLA
PROGOS, KURIAS TEIKIA VAKARINĖS MOKYKLOS

Chicagos švietimo Taryba 
operuoja devynias vakarines 
mokyklas naudai užaugusių 
vyrų ir moterų, kurie nori už
baigti aukštesnėsės mokyklos 
kursą arba kolegijos, arba ku
rie pageidauja gauti specialų 
paruošimą darbams. Šitos mo
kyklos atsidarys pirmadienio 
vakare, rugsėjo 13 d. Gi regis 
tracija pamokoms bus priima
ma ketvirtadiehio ir penktadie
nio vakarais, rugsėjo 9 ir 1.0ima kiurti vienoj 

toj ir iš jo varva 
pūliuotas skystis, 
mus į jį patenka
terijos ir padidina ardimo pro
cesą.

Lymphogranuloma padaro la
bai mažyčiai gaivalai. Ir ja ap- 
serga tiek pat žmonių kaip ir 
sifiliu. Kai kur tiek pat k:ek 
ir gonorėja.

Visi pirmesnieji gydymo bu
dai buvo nesėkmingi. Sulfona- 
mido junginiai pasirodė esą tik
ruoju valsth šios ligos praša- 
linimui.

— Dr. A. Montvidas.

COMMUNITY IR WAR FUND VAJUS 
ORGANIZUOJAMAS

-v---------
Yra organizuojami komite

tai miestelių ir miestų Cook, 
DuPage ir Lake kauntėse. Jie 
organizuojami Community ir 
War Fund vajui aukų rinkti. 
Taip praneša Owen L. Coon, 
užmiesčio skyriaus pirmininkas 
Chicagos srity. Ši kampanija, 
rinks fondus U.S.O. ir penkio
likai kitų organizacijų, kurios 
teikia pašalpą nukentėjusiems 
dėl karo.

Kai Kurios Politinės 
Datos Illinois 
Valstijoje 1944 m.

Mi- 
kad 
no-

Cook kauntės klerkas, 
ch.ael J. Flynn, praneša, 
balandžio 11 dieną įvyks 
minacijų balsavimai — primary 
elections.

Kūdikis Nukrito 
3 Aukštus Žemėn, 
Užsimušė

Trys maži vaikai' žaidė po
nios Marie Markey namuose 
adresu 419 West 65th place. 
Vaikai žaidė, motina gi ruošė 
jiems valgyti.

Moteris iš virtuves išgirdo 
pliauškėjimą lango uždangos. 
Atėjusi į svečių kambarį ji ra
do du kaimynų vaikus, bet čia 
nebuvo jos pačios 18 mėnesių 
sunaus Dennis Markey, Pažiū
rėjusi per langą, moteris pa
mate savo sūnų apačioj ant že
mės, nukritusį iš buto tris auk' 
štus.

Kai vaikas tapo nugabentas 
į ligoninę, tai jis jau buvo mi
ręs. į .

-------------y-------------

Iš, Amerikos Legio 
no Konvencijos

NAUJIĘNŲ-ACME Telephoto
Grafienė Mariaifna von 

Moltke nieką# nebuvo rim
ta moterimi ir apie politiką 
nieko nenusimanė, pareiškė 
josios giminiečiai, kai FBI 
agentai pradėjo jų klausi
nėti apie suimtąją.

daugiau nei dešlimt metų, o 
išlyginimo

Minėtose trijose kauntėse jau 
paskirta daugiau nei 50 komi 
tetų pirmininkų. Kitose bendri
jose darbas varomas pirmyn. 
Dar kitose jau ir komitetai su
daryti. .. -.Ui. j

■*—U“ ' ..... . J
Vajaus organizatoriai taipgi 

veda derybas su 25 miestų gru
pėmis, kurios planuoja varyti 
vajų savose bendrijose — Com
munity Chest Drive. Norima 
šių bendrijų vajų suderinti su 
Nacionaliniu Karo Fondo vaju
mi.

Nacionalinis Karo Fondas 
apima šias organizacijas:

U.S.O., Belgian War Relief 
Society, British War Relief So
ciety, French Relief Fund, 
Greek War Relief Association, 
Norwegian Relief, Polish War 

. Relief, Queen Wilhelmina Fund, 
Refugee Relief Trustees, Rus
sian War Relief, United China 
Relief, United Czechoslovak Re
lief Fund, United Seamen’s 
Service, United States Com- 
mitee for the Care of European 
Children, United Yugoslav Re 
lief Fund, War Prisoners’ Aid, 
and Affiliated Suburban Chari
ties.

7 dieną.
bus balsuoja 

prezidentas,
25 apskričių 
vienas gene- 

(cori-

Rinkimai — general election 
— įvyks rugsėjo

Rugsėjo 7 d. 
mi J. Valstijų 
vice-prezidentas, 
kongresmanai ir
ralinis kongresmanas 
gressman-at-large) ; be to, bus 
balsuojamas gubernatorius, lei
tenantas gubernatorius, valsti
jos sekretorius, valstijos audi
torius, valstijos iždininkas, val
stijos generalinis prokuroras, 
vyriausiojo valstijos teismo 
klerkas ir trys Illinois Univer
siteto globėjai. Taipgi bus bal
suojami 11 valstijos guberna
torių ir visi Illinois valstijos 
atstovų rūmų nariai. Bus bal
suojami Apeliacijų teismo kler
kas, Sanitarinio Distrikto glo
bėjai, valstybės gynėjas, Cir
cuit Teismo klerkas, Superior 
Teismo klerkas, dvylika 
cipalinio Teismo teisėjų 
goję.

Balandžio gi 11 dieną
kratai ir republikonai išrinks 
valstijos centralinius komite
tus, wardų ir senatorių distrilė
tų komitimanus ir delegatus
bei jų pavaduotojus į naciona
lines prezidento nominavimui
konvencijas. 

——=^-v—-----

Pavogė $15,000 
Vertės Likeriu

Illinois Valstijos .Amerikos 
Legiono konvencijoje, Chicago
je, praėjusį sekmadienį kilo de
batai ryšium su rezoliucija, ku‘ 
ri liečia dabartinio karo karius. 
Rezoliucija ragina Jungtinių 
Valstijų Kongresą išleisti įsta
tymą, kad po karo kariai butų 
paleidžiami iš kariuomenės pa
laipsniu, o ne visi kartu; to
liau, kad paleisti iš kariuome
nės vyrai gautų kiekvienas sa 
vo pagrindinės algos metinę su
mą.

Debatai dėl rezoliucijos pra
sidėjo sekmadienį. Jie nebuvo 
baigti tą dieną. Jie užsibaigė 
tik pirmadienį, čia tai prisimin
ta tikslu pažymėti, kad poka
riniai klausimai užima jau da
bar žymią vietą šalies gyven
tojų galvojime.

Muni-
Chica-

demo-

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DAWU PLEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERiOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS OANTŲ FLEITOMS

naujos uciVATflMC ,)Axtv 
RŪŠIES VlLVAIUHL PLEITOS

’12.50
iki $39.50 už kiekvieną.

30 Nuošimčių 
Moterų Įmonėse

,------ V"” —
Datbo Departamento sekre

torius, ponia Perkins, praėjus; 
sekmadienį pareiškė, kad Ame
rikos įmonėse šiandien dirba 
4,250,000 moterų arba 30 nuo
šimčių visų įmonių darbininkų. 
Moterų šalies įmonėms reikia 
dar daugiau, sako ponia 
kins.

Per-

Nežinomi piktadariai 
že į American Transportation 
Co. garažą adresu 1241 South 
Campbell avenue. Iš čia jie iš
važiavo troka, kuriame buvo 
sudėta 250 keisų likerių ver
tės $15,000.

įšilau-

Varo Kampaniją 
Pertvarkyti Wardas 

------v---- —
Yra įstatymas reikalaująs, 

kad Chicagos wardų rubežiai 
butų išlyginami kas dešimtį 
metų. Paskutinis rubežių išly
ginimas buvo pravestas 1931 
metais. Reiškia, praėjo jau

naujo wardų Ąibų 
dar nepadaryta.

Taigi alderriianas 
Waller (43 wardos) 
jo laiškus kitiems 
nams, ragindamas 
rinkti f 
pertvarkymo reikalus. 

• ....-v

Areštavo 2 Drafto 
Tarybos Narius, 
4 Kitus Vyrus 

___v—_—

Valdžios agentai Chicagoje 
areštavo du drafto tarybos No. 
39 narius ir keturis vyrus, kuJ 
rie buvo šaukiami kariuome
nėn. : U

Areštuotieji ..drafto tarybos 
nariai yra Edward Arthur 
Chill, 46 metų, 2650 W. 23rd 
place, ir Felix P.. Stella, 51 me
tų, savininkas Star Leather Co., 
2939 W. Van Buren st.

Areštuoti drafto tarybos na
riai ir keturi kariuomenės am
žiaus vyrai yra; kaltinami tuo, 
kad mėgino įteikti tarybai kla
stingų informacijų ir tuo bud u 
atidėti keturių vyrų kariuome
nėn ėmimą. Dar dviejų vyrų 
ir moters samdytojos valdžios 
agentai ieško.

— ----- .y———.

Moteriškė Nusižudė 
Kalėjime

——v---- —
1936 metais ponia Mildred 

Mary Bolton nužudė savo vy
rą. Iki pat teismo ji tikėjosi, 
kad bus išteisinta. Bet ji pa
teko į kalėjimą. Moteris buvo 
iki šiol Illinois States 
matory for Women. Čia ji ka
lėjo skirtą jai 199 metų termi
ną, c

Praėjusį antradienį ji per
skrodė savo gerklę žirklėmis ii 
mirė trečiadienį, rugp. 25 d.

——-■—v—*—

Jauni Vištų 
Vagiliai 

--------v------

Du jauni vąikai, 8-9 
amžiaus, prisipažino 
kad jie pavogė. 19 vištų. Jas 
pardavė tiems,, kurie pirko, po 
dešimtuką už,< vištą. Tūlas 
William Darling, 58 metų, 2212’ 
W. Harrison street, prisipaži
no, kad jis nupirko iš vaikų 
aštuonias 'vištas. Darlingas 
areštuotas. Vaikai nebeatsime
na kitų savo kostumerių.

James B. 
išsiuntinė- 

alderma- 
juos susi- 

ir apsvarstyti wardų

Englewood vakarinė mokyk’a 
aptarnauja plačiąją Chicagos 
pietinę dalį. Ji randasi adresu 
6201 South Stewart avenue. 
Čia lankantieji ir lankančios 
mokyklą gali gauti pradinės 
mokyklos, aukštesnėsės ir ju
nior kolegijos mokslą, čia stu
dentai ir studentės gali lanky
ti paniekas vieną, du, tris ar 
keturis vakarus savaitėje ir ga
li lankyti Jas vieną, dvi ar tris 
valandas dienoje, atsižvelgiant 
kiek laiko jie turi.

Mažai išlaidų reiks skirti mo
kyklai. Kaštuos kiek vadovėliai 
ir laboratorija. Dar registruo
jantis teks depozituoti $5, bet 
šie pinigai bus sugrąžinti me
tų gale, jeigu studentai ir stu
dentės lankė pamokas regulia
riai.

Greta pradinės, aukštesnėsės

ir junior kolegijos kursų čia 
bus duodamos pamokos specia
lise šakose, kaip Stationer} 
Engineering, Machine Draw
ing, Blue Print Reading, Sales
manship, Geography, Psycholo
gy, Dietetics, Real Estate ir 
eilė kitokių dalykų.

Kaip Englewood, tokių vaka
rinių mokyklų ateinantį sezo
ną bus astuonios kitos įvairio
se miesto dalyse. Ir čia užsi
registruoti pamokoms galima 
bus rugsėjo 9 ir 10 d. vakare 
nuo 7 iki 9 valandos, gi pamo
kos bus teikiamos pirmadienio, 
antradienio, trečiadienio ir ket
virtadienio vakarą. Pamokos 
šiose mokyklose taipgi prasi
dės rugsėjo 13 d.

—Berlyne vokiečiai paskelbė 
karo stovį, nieko neišleidžia iš 
miesto, visus verčia valyti griu
vėsius.

—-Vokiečiai atšaukė patvar
kymą, kuris draudė vokiečių 
geležinkeliams vežti prekes šve- 
dijon.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA* 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutar+i
Rez 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Refor-

metui 
policijai,

AKIŲ SPECIALISTAI

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. VAITUSH. OPT
LIETUVIS

Kulka Užbaigė Mo
teriškės Gyvenimą 

; —v—
MACOMB, Ill. — Daugelis 

esame- matę šiurpius numerius, 
kuriame cirke ar kitokiame pa
rengime. Matėme gal tokį: sto
vi moteris prie lentos, o vyras 
šaudo į lentą; kulkos įsminga 
pagal moteriškės petį, pagal ka
klą, aplink galvą, ir tt.

įlankos ^ųdrebėjimas, neat
sargus pasijiidiųiipas, colis ai 
porą į šalį ar žęmiau, ir gali 
įvykti tragedija. Tokia trage
dija ištiko praėjusį sekmadie 
nį Mrs. Ethel Poole, 56 metų 
moteriškę.

Čia parodoje jos vyras pildė 
aukščiau minėtą aktą. Viena 
kulka pataikė į moteriškę. Ji 
mirė ligoninėje. Abu Poole, vy
ras ir moteris, šitą aktą pildė 
parodose 41 metus. Viena, pa
skutinė kulka sugadino ir aktą 
ir pakrikdė Poole šeimyną.

----------- v------------

Negrai Reikalauja 
Darbo Gatvėkarių 
Kompanijoj

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.;

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Akinių Dirbtuvė 
HALSTED ST.

Ofisas ir 
3401 SO 

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKABTS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

KITATAUČIAI

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak.
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį - 

1957 W. Garfield Blvd, 
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—1’2; 2—4ir6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: H—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
1 Ofiso tel. YARDS 4787 >l 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

Pirmadienį, rugpiučio 30 die
ną, įvyko juodveidžių susirin
kimas pietinėje Chicagos daly
je. Masinis negrų mitingas rei 
kalavo, kad Chicagos gatvėka- 
rių kompanija samdytų tarny
bai juodveidžius.

Kalbėtojai aiškino: esą, gat- 
vėkarių kompanija neturi pa
kankamai darbininkų, gatve- 
karių patarnavimas dėl stokos 
darbininkų Chicagoje yra pra
stas vis gi kompanija nesam
danti juodveidžių darbui.

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomiš.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
tel. HEMLOCK 5849 j. !

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus

- -----v-------
Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 

naudi n gros.

Dr. Charles Segal
OFISAS *

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomiš nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakare, 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalėa spal 
vos. Neblunka. Visoj Saly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
mišus I gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 
Į~~ Darome pi eitas įspaustas ir | 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų Į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Hidra hiio 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806. Sta. 9649 

Vidurmieečio vai. 9—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

amo s< amts
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(BRUOŽAI)

1 (Tęsinys)
II

Pažiūrėkime dabar kas dėjo
si Prancūzijoj, toj, vykusiu pa
sakymu, Europos kontinento 
politinėj laboratorijoj, vadina
mosios restauracijos laikotarpy 
(1815—1830 m.). Per tą 15 
metų čia vyko nepaliaujama 
kova senos tvarkos Pranct.'zijos 
su nauja porevoliucine iPrancu- 
zija. Ta įeova reiškėsi visur: ir 
visuomenėj, ir parlamente, ir 
spaudoj, iir kitur.

Pagal karaliaus Liudviko 
XVIII duotą konstituciją pran
cūzai turėjo parlamentą, bet 
kad ir nedaijg ką, palyginti, 
pav., su Anglijos parlamentu, 
galėjo jis politiniam gyvenime, 
tačiau rinkikams ir renka
miems nustačius labai aukštą 
turto cenzą: i atstovų 'tumus iš 
25 milijonų gyventojų rinkti 
tegalėjo vos nepilnas 100,000. 
Parlamentas buvo atdaras tik 
stambiems žemininkams ir pra
monininkams, tarp kurių, tiesa, 
greit kilo įvairus antagonizmai, 
tarp kitko ir dėl įvairių muitų, 
pav., duonai, geležiai ir kt.

Eidamas į sostą karalius 
nors ir paskelbė pagrindines 
piliečių teises: asmens, spau
dos, sąžinės laisvę, tačiau prak
tikoj josi mažai buvo vykdomos, 
juo labiau, kad pagal aukšto 
turto cenzo rinkikų įstatymą į 
atstovų rumus pradžioj pateko 
daugiausia reakcijos atstovai, 
kurie už patį karalių buvo “ka- 
rališkesni”. Buvo išleista eilė 
įstatymų, ku*rie naikino nese
niai paskelbtas asmens laisves, 
administracijai buvo duota di
delė valia, teismai su pirminin
kais karininkais ir teisėmis 
bausti iki mirties bausmėmis 
imtinai, aštriausia cenzūra, už
darymas periodinių leidinių

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan. 3529. S. HALSTED ST. 
RANTER- Phone YARDS 6054

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING 
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farinas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

RADIO PROGRAMAI LEIDŽIAMI 
BUDRIKO KRAUTUVĖS 

PER 14 METŲ: 
W. C. F. L. 1000 k. nedėlios vakare 

9 valandą.
W. H. F. C. 1450 k. ketvergo vakare 

7 valandą.

Pilnas didelis pasirinkimas 
namams rakandų, gerų Parlor 
Setų, Pečių, Karpetų, Radijų 
ir didelė Jewelry Krautuvė sy
kiu su Rakandų Krautuve po 
vienu stogu. Taipgi Rekordai, 
Gaidos.

Jos.F.Budrik 
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Tel. CALUMET 7237-4591

vien tik už jų kryptį, mokyk
los atidavimas vyskupų prie
žiūrai, liberalinių profesorių at
statymas iš universitetų ir t. t. 
— vis tai buvo šėlstančios re-' 
akcijos priemonės besistengiant 
grąžinti gyvenimą atgal.

Reakciją dar smarkiai? ėmė 
veikti, kai sostą paveldėjo 
“emigrantų karalius” Karolius 
B. Emigrantai1), seniau jau rū
pinęsis atgauti didž. revoliuci
jos metu konfiskuotus dvarus, 
dabar už. tai buvo kompensuo
ti visi? milijardu frankų. Tą 
milijardą jiems turėjo sumokė
ti valstybės vertybių lakštų sa
vininkai, nes procentai už tuos 
lakštus iš 5 buvo sumažinti iki 
3. Vadinąs, turtingieji arba pa
siturį prancūzai (buržuazija) 
turėjo iš savo kišenių sumo
kėti emigrantams geroką kon- 
trib.iViją (jie dar tik neseniai 
buvo baigę mokėti kontribuci
ją sąjungininkams, nugalėju
siems Napoleoną ir grąžinu
siems Prancūzijai Burbomis su 
aristokratine reakcija). Tatai, 
o taip pat visa eilė kitų daly
kų, — tarp kitko ir dvasininkų 
šeimininkavimas mokyklose, .jė
zuitų veikimas, — sustiprino li
beralinį judėjimą šalyje. Kad ir 
kaip jau, rodos, rinkinių teisė 
atstovų riApuose buvo garan
tavusi daugumą reakcionie
riams, tačiau per 1827 m. rin
kimus reakcionieriai pralaimė
jo, nes net konservatyvus vi
suomenės sluoksniai nebegalėjo 
daugiau sutikti su klerikaliz
mo kraštutinumais ir su val
džios politika bei represijomis. 
Liberalų įtaka augo net ir kon
servatyviems visuomenės sluok
sniam. Iš pradžios kova vyko 
legaliose ribose ir legalėmis 
priemonėmis; karalius kovojo 
su atstovų rūmais, ki?r daugu
mą turėjo liberalai. 1830 m. 
rinjkimai suteikė opozicijai dar 
didesųį laimėjimą. Opoziciniai 
atstovvų rūmai iš pat pradžios 
susikirto su karaliumi.

Tuo tarpu kai opoziciniai at
stovai entuziastiškai buvo su
tinkami liberalios visuomenės, 
klerikalai ir karaliauk reakcin
gi šalininkai džiaugėsi kara
liaus tvirtumu ir karinga jo 
nuotaika. Karalius, tikėdama
sis karo laimėjimais Alžyre 
patrauksiąs rinkikus ir tokiu 
bildu 'laimėsiąs naujus rinki
mus, tų pačių metų gegužės m. 
16 d. paleido atstovų rumus ir 
paskelbė naujus rinkimus. Per 
nai?jus rinkimus karalius dar 
labiau pralaimėjo. Tada kara
lius savo pasiekti nusprendė 
perversmo bud’ll.

Liepos m. 25 d. jis paskelbė 
dar nespėjusius susirinkti at
stovų rumus paleistus; kartu 
paskelbė įsakymus vėl atsta
tančius grięžčiai/sią cenzūrą, 
pakeičiančius rinkimų teisę ir 
kt. 27 d. du laikraščiai paskel
bė žurnalistų protestą, kad ka
ralius sulaužė konstituciją; gat
vėse rinkosi minios, grobstė iš 
ginklų krautuvių ginklus, o va
kare jau ėmė statyti gatvėse ba
rikadas. Rytojaus dieną į gat
vę išėjo raidžių rinkėjai ir fab
rikų darbininkai, kuriems sa
vininkai buvo pažadėję užmo
kėti už nedarbo dienas, jei jie 
veiks gatvėse ir kovos su ka
reiviais. Nedideli susirėmimai 
su kariuomenę, kuri nenoromis 
priešinosi sukilėliams; ji neno
rėjo kovoti su liaudimi, ir jos 
atskiri būriai perėjo sukilėlių 
pusėn. Tą dieną ant Paryžiaus 
rotušės jau plevėsavo trispalvė 
vėliava, o gatvėse šaukė: “Ša
lin Burbomis!” 29 d. sukilėliai

1) Prane, didž. revol. metu pabė
gę į užsienį žemininkai aristokratai 
kurstė didžiąsias Europos valstybes 
kariauti su revoliucine Prancūzija, 
kad ten butų grąžinta senoji tvar
ka su karaliumi priešaky. Paskelb
tu metu emigrantams negrįžus, jų 
turtai buvo konfiskuoti.

Sportininkų grupė, kuri vakar pasirodė New Polo laukuose karo bonų parda
vinėti. Jiems pavyko parduoti daug bonų. Iš kairės į dešinę pirmoje eilėje matome 
Hans’Wagner, Frankie Frisch, Babe Ruth, Walter Johnson, Iris Speaker.

užėmė Tiuljeri ir Luvro rumi?s. 
30 d. buržuazija, bijodama de
mokratinės revoliucijos ir ne
norėdama respublikos, skubiai 
išstatė hercogo Orleaniečio kan
didatūrą į vietininkus., 31 d. 
hercogas, atvykęs Paryžiun, pa
siūlymą priėmė, o Karolius X 
su tuo sutiko ir netrukus susi
dėjusių aplinkybių priverstas 
buvo atsisakyti nuo sosto ir, 
vengdamas pavojaus, išvažiavo 
Anglijon. Geraširdis Lafaietas 
paskelbė, kad Liudvikas Pilipas 
(hercogas Onleanietis) ‘‘geriau
sia iš respublikų”. Rugpiučio 
9 d. Liudvikas Pilipas prisiekė 
vykdysiąs naują' konstituciją ir 
sėdo į “prancūzų karaliaus” 
sostą. Liepos revoliucijos kovė
toj ai-respublikonai ir demokra
tai, kad ir nesutiko su tokiu 
revoliucijos pasukimu, tačiau1 
priversti buvo nusileisti, juo 
labiau, kad Paryžiuje vėl gink
lavosi Karolio X už opoziciją 
paleista tautos gvardija iš pasi
turinčių buržujų. Atstovų rui
mai pakeitė 1814 m. konstituci
ją, tačiau tie pakeitimai nebu* 
vo žymus; gal tik piaiti konsti
tucija tapo aiškesnė. Net toks 
labai svarbus pakeitimas kaip 
kad rinkimų teisė ir tai buvo 
nętaipjau žymus. Atstovus rink
ti dabar galėjo visi, kas moka 
metinių mokesčių nemažiau 
kaip 200 frankų (pirma — 300 
fr.), o renkamu4 gali būti kiek
vienas, kas tų mokesčių moka 
500 fr. (pirma — 1,000 fr.). 
Šituo rinkikų skaičius buvo pa
didintas iki 200,000 (pirma —- 
nepilnas 100,000).

Liepos revoliucija yra labai 
charakteringas pavyzdys pran
cūzų XIX a. politiniam gyveni
me, nes tam amžiuje Prancūzi
joj, teisingiau Paryžiuje, dar 
du kartu panašiai atsitiko. Ne
gausi (revoliucionierių demokra
tų partija nuverčia seną reak
cingą vyriausybę, bet šituo pa
sinaudoja įtakingi liberalinių ir 
buržuazinių grupių vadai ir 
stato naują buržuazijai visais 
atvejais tinkamą vyriausybę. 
Visa šalis į tai beveik nerea
guoja, ji seka Paryžių.

UI
1830 m. perversmas Prancū

zų,oj buvo visai lengvas buržu
azijos laimėjimas. Po 1814 m. 
iškilusius reakcingus dvarinin
kus ir aristokratus emigrantus 
dabar pakeitė stambių kapitalų 
savininkai: bankininkai, stam
bus pramonininkai, pirkliai ar
ba jiems pritariu mokyti libe
ralinės ideologijos vyrai — Gi- 
zo (Guizot, 1787—1874), Tier 
(Thiers, 1797—1877) ir kt. 
Pats karalius savo elgesiu, par 
linkimais ir simpatijomis buvo 
tipingas buržujus. Po liepos re
voliucijos ir prasidėjo Prancū
zijoj buržuazijos klestėjimo lai
kai, tik poirą kartų per 1848 ir 
1871 metų trumpas, bet smar
kias revoliucijas kiek sudrums
ti.

Kaip iPrancuzijoj, taip iš da
lies ir kitose Nepoleono valdy

mo sistemos paliestose šalyse,1 
jį' nuvertus, keliolika metų, 
kaip jai? matėm, vyko kova 
daugiausiai tarp turtingųjų kla
sių: sustiprėjusi ir pralobusį 
Prancūzijoj ir ne taip turtinga 
kitur buržuazija kovojo su 
stambiais ir reakcingais žemi
ninkais. Jei kur į tą kovą įsi
maišydavo liai?dis, daugiausia 
darbininkai, tai tada jie dar 
ėjo, galima sakyti, ant ibužua- 
zijos pavadžio ir nors ne dėl 
jos, bet už ją kovojo barika
dose. Nes plačiai suprantama 
liaudis nei — siauriau imant — 
darbininkai (proletariatas) nė
jo ton kovon savarankiškai, 
dar nebuvo susipratę, nesupra
to savo klasinių interesų, netu
rėjo savo socialinių šukių, iš
dirbtos ideologijos, organizaci
jų. Pažangioji to laikotarpio 
srovė — liberalizmas — žino
ma', neturėjo jokių šukių, ku
rie masėms, darbininkams į- 
kvėptų norą kovoti kaip už 
kažką tikrai savą. Ir jei darbi
ninkai sprendžiamu momentu 
padėdavo buržuazijai, tai jie 
manė, jog visiems laimėjus lais
vę ir jiems bus geriau. Žodis 
“laisvė” visiems ir visada at
rodo kažkaip magiškas, taigi ir 
tų laikų darbininkams jis galė
jo, atrodyti tikrai vertas kovos. 
Ir stambi buržuazija ta darbi
ninkų ir smulkiosios buržutazi- 
jos pagalba sprendžiamu mo
mentu naudojosi savo laimėji
mams pasiekti, juo labiau, kad 
už tai, kol kas ji galėjo nieko 
nemokėti. Buržuazijos intere
sai buvo, kaip jau matėm, pa
veržti valdžią ir įvykdyti jiems 
patogius ir reikalingu^ politi
nius, ekonominius ir kultūri
nius principus. Tai buvo buržu
azijos kova dėl laisvės su tais, 
kurie kovojo prieš tą laisvę, 
čia tarpusavy kovojo dvi pasi
turinčios grupės, kurių viena 
rėmėsi tradicijomis ir istorinė
mis teisėmis, o antra kapitalu, 
išsimokslinimu ir jaunos jėgos 
energija.

Šitą, kovą tenka laikyti be
veik grynai politine, o ekono
mine ir socialine tik iš dalies. 
Visą tą kovą vadinti plačiu so
cialiniu judėjimu irgi netenka. 
Socialinių judėjimų esmė, ap
skritai imant, yra klasinė, nes 
tokie judėjimai kyla daugiausia 
dėl ekonominių nepasitenkini
mų ir esti masių nepasitenkini
mų padariniai. Todėl socialiniai 
judėjimai reikalauja ekonomi
nių santykių pertvarkymo. Čia 
to nematome.

Prieš liepos revoliuciją ir tos 
revoliucijos metu antagonizmas 
tarp buržuazijos ir “liaudies” 
dar nesireiškė, jis dar buvo vi
sai nežymus. Jis iškilo aikštėn 
kiek vėliau, kada ėmė viešpa
tauji buržuazija su savo kara
liumi. Tada tai — po liepos re
voliucijos — paplito ir ėlmė 
stiprėti demokratinės idėjos, 
demokratija stojo aiškion opo- 
zicijon buržuazijai. Ir ta opozi
cija juo labiau didėjo, juo la

biau augo besiplečiant pramo
nei darbo masės (proletaria
tas) ir jų klasinis susiprati
mas — nuvokimas ekonominių 
ir politinių darbininko intere
sų. Kaip tik tuo pačiu metu 
mezgėsi ir ėmė leisti gilias šak
nis į darbo mases socialistinės 
idėjos3) |

Taigi nors 1830 m. spreridžia- 
mi?oju momentu buržuazija de
mokratijos rankomis laimėjo, 
tačiau pati demokratija nieko 
negavo, nes tada ji dar buvo 
visai silpna1-. Kaimas labai retai 
ir tik trumpam laikui eina su 
pažangiausiu visuomenės judė
jimu, jis visad būdamas kon
servatyvus greičiau gali kliudy
ti arba pasyviai stebėti, o ne 
padėti progresyviam judėjimui. 
Proletariato, tikrosios demo
kratijos paramos ir kovotojų 
dėl jos, Prancūzuose kad ir pa
čiam Paryžiuje kalbamu mo
mentu buvo maža, o kas svar
biausia, jam stigo susipratimo. 
Tik vėliau beaugant ir stiprė
jant prancūzų pramonei didėjo 
dairbininkų klasė ir jos klasi
nis susipratimas. Todėl laiko
tarpis po 1830 m. revoliucijos 
istorijoj yra žinomas ne tik 
kaip ibiurži?azijo,s įsigalėjimo lai
kotarpis, bet taip pat ir kaip 
nebenurimstančios ir maištin
gos demokratijos kovų pradžia, 
kada į respublikonišką ir de
mokratinį judėjimą įsipina nau
jos ideologijos srovė — socia
lizmas. Po liepos mėnesio revo
liucijos buržuazija taip pat ko
vojo, tik šį kartą jau ir kitu 
frontu. Gal kartais ne tiek šit 
absoliutine ir aristokratine re
akcija, kiek su demokratija, ku
riai tada atiteko garbingas dar
bas nešti progreso vėliavą. Ir 
ta kova vyko lygiai kaip politi
niu, taip ir ekonominiu frontu; 
ji buvo daug painesnė ir abiem 
kovojančiom pusėm, ypač de-

2) Utopinio socializmo čia ne- 
imąm domėn, 'nes jis netiko visuo
meninei kovai; jis buvo apolitinis, 
peikė revoliucijas, vengė kovos ir 
tikėjo laimėsiąs vien tik taikia 
propaganda ir geru pavyzdžiu.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio ~ Gyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU,209

Jei Kam Reikalingi Pinigai f

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer, Avenue ,, • Virginia 1141

i

mokratijai daug sunkesnė už 
aną kovą su konservatyvios 
aristokratijos liekanomis, bet 
visa tatai nebe šio straipsnio 
tema.

IV
Kiekvienas ryškesnis visuo

meninis judėjimas sukelią šo
kius ar tokius atgarsius. Liepos 
mėnesio revoliucija be jų irgi 
neapsiėjo; be to, kai kurie jų 
dargi buvo labai reikšmingi, 
pav., Belgijoj.

Tų pačių metų rugpiučio 
mėn. gale kilo tautinė revoliu
cija Belgijoj, davusi tai Žuliai 
nepriklausomybę. Belgams po 
neilgų kovų pavyko atsiskirt 
ni?o Olandų ir sukurti visai ne
priklausomą valstybę. Buvo iš
dirbta gana liberali buržuazijai 
naudinga konsitucija, laiduo
janti piliečiams įvairias laisves. 
Valstybės priešaky pastatyta 
karalius su prieš parlamentą at- 
sakomingu ministerių kabine
tu. Rinkimų į pairlamentą teisė 
aprėžta aukštu ti?rto cenzu.

Tų pačių metų rudenį prasi
dėjo bruzdėjimai kai kuriuose 
Vokietijos žemėse: Braunšveige,
Kurgesene. Saksonijoj, Hano- 
vere, Altenburge ir švareburg- 
Zondersthauzene. Sukilo tikru 
kari? ir Lenkija, o iš Lenkijos 
kitais metais sukilimas persi
metė ir į Lietuvą.

Italijoj 1830 m. buvo ramu, 
bet kitais metais kai kuriose 
Italijos žemėse kilo neramumai 
— tai popiežiaus žemėje, Par
moję, Modenoje. Tiesa, visi ši
tie sukilimai (be Belgijos, Len
kijos, Lietuvos) buvo gana’ne
žymus ir turėjo tik vietinį po
būdį. Vokietijoj vienur nenuo
ramų reikalavimai bent iš da
lies buvo patenkinti, kitur bu
vo pažadėta liberalinės refor
mos. Italijoj sukilimus greit 
ir gana žiauriai numalšino 
Austrija, toji valstybė, kuri 
XIX a. pirmoj pusėj, kunigaikš
čio Metternicho vedama, ištiki
mai ėjo Europos kontinento 
žandaro paireigas. Kiek kitaip 
bi?vo Lenkijoj ir iš dalies Lie
tuvoj, bet ir tatai ne šio str. 
tema.

(GALAS)

Rytai gaus mažiau 
anglies

WASHINGTON, D. C., rugp. 
29 d. — Kainų tvarkytojas iš
leido patvarkymą, kuris žymiai 
suvaržo antracito įsigijimą dvy
likoje rytų pakraščių valstijų.

Valdžia nori išvengti nely
gaus anglies paskirstymo. Vie
ni gali įsigyti 'daug anglies, o 
kiti gali pasilikti visai be jos.

Valdžios kontrolė įsigalios 
rugs. 1 dieną ir tęsis iki gruo
džio 1 dienos.

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
Perkėlė savo Raštihę į

BRIGHTON PARKĄ

4148 ARCHER AVĖ.
Phone Virginia 2114

Su Income taksais ir kitais rei
kalais kreipkitės viršminėtu

- antrašu.

i

JAUČIATĖS BLOGAI? 
VISIŠKAI PALENGVINSITE SAU 
—ŠIUO MODERNIŠKU ŠVELNIU 

BUDU
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios, skaudą galvą, nėra energi
jos—palengvinsite • sau šiuo modernišku budu 
— kramtykite FEEN-A-MINT. ši skoninga 
kramtoma guma vidurius liuosuoja švelniai 
ir tikrai. Milionai žmonių naudoja FEEN- 
A-MINT. Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal nurody
mus ant pakelio. Sekantį rytą malonus pa
lengvinimas pagelbės jums vėl jaustis puikiai

WOODS THEATRE
RANDOLPH PRIE DEARBORN.

PIRMADIENĮ, 
Rugpiučio 30 dienų, 

7:45 RYTO,
pradėjo rodyti įdomiausi paveik

slą išleistą Hollywood’e.
Pamanysite Vokietiją ir Japoniją 
sunaikintas Jungtinių Valstijų 

orlaiviais.
WALT DISNEY’S puikus spal

votas sensacinis paveikslas.

“VICTORY
THROUGH

AIR POWER”
paremta 

MAJORO de SEVERSKY 
geriausiai parduodama knyga.

taipgi
“TAXI, MISTER”

puiki komedija.

Sutaupysim 
ifTj jums pinigų perdirbda

mi musų dirbtuvėj 
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.
4140 Archer Avė.

Telefonas LAFAYETTE 3516

DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri
ma, kad išvengus raukšlių ir dir
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

2250Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT ____

1 dienos patarnavimas
VULCANITE .......... $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00 UP
PATAISYMAI ........ $1.50 UP 

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame pleitas ' įspaustas ir gau
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES s
10 W. Jackson, 3rd f L, roh State

Atidarą vakarais iki 8:30 vai. 
šeštadieniais iki 6 vakaro.

Tobulas Pritaikymas Garantuotas
—

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5846

[Sophie] 
I Barcos! 
R RYTINĖ RADIO □
M VALANDA S 
g —IŠ STOTIES— ES
□ W.G. E.S. § 
ū Kasdien nuo 8:45 vai. ryto Q 
□„, iki 9:15 vai. ryto. M 
□ Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 ĮS 

vai. ryto. ū
□ Pirmadieniais taipgi 7:00 M 
£■ vai. vakare. mS
m Išgirskite vėliausias žinias Es 
U muziką ir kitus įdomius Q 

pranešimus. QHnnnnannnnnnH



JUftOiW, CSeago, m. Antradienis, rugp. 31, 1943

NWJDEKOS
The Lithuanian Daily' New*

Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 pel? year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.

Entered as Second Class Matter 
March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Karas ir nusikaltimaiKaras paprastai sukuria tokias sąlygas,, kuriose L tarpsta nusikaltimai. Padidėjimas nusikaltimu1 ypačiai pasireiškia jaunimo tarpe.Su kitais kraštais palyginus, Amerika daug mažiau tėra karo paliesta: nėra Čia nei bombų sudaužytų miestų, nei tūkstančių žmonių, kurie' liko be pastogės arba net tiesiogiai dėl karo nukentėjo.Ir 'vis dėlto reiškiamas yra didelis susirūpinimai dėl nuolat didėjančio nusikaltimų skaičiaus vaikų tarpe. Amerikos spauda aliarmingai kalba apie nusikaltimų augimą pramonės centruose. Ieškoma tos negerovės priežasčių bei siūlomos įvairios priemonės, kuriomis tikimasi didėjantį kriminaltškumą suvaldyti.Nors Amerikos miestai dėl karo nenukentėjo, bet žmonių gyvenimas per pastaruosius dvejetą ar trejetą metų žymiai pasikeitė. Tūkstančiai žmonių susispietė prie naujai įsteigtų karo- pramonių. Daugeliui tenka gyventi lyg kokiems klajokliams, — palapinėse ar šiaip' netinkamose patalpose. Ir tokiose sąlygose tenka gyVen-- ti šeimoms, kurios turi didesnių ir mažesnių Vaikų. Dažnai pasitaiko, kad vaikai yra paliekami be tinkamos priežuros, kadangi abu tėvai dirba.Taip dalykams esant, žinoma,, nieko nėra stebėtino, kad be priežiūros palikti vaikai pradeda išdykauti, o* ilgainiui ir visai susidemoralizuoja: pradeda ir vagiliauti bei kitus nedorus darbus atlikinėti.Taigi, vaikų nusikaltimas yra labai’ rimta problema, kuria yra susirūpinę visi protaujantys žmonės tiek Amerikoje, tiek kitur. Pavyzdžiui, imkime Angliją, kur pirmais karo metais kriminališkumas vaikų tarpe padidėjo 41 nuošimčiu.Prieš trejetą metų būriai išdykusių berniuku ir mergaičių klajojo po išgriautų miestų gatves ir apiplė- šnėjo apleistus namus. Maža to, tie neprižiūrimi vaikai(jų tėvai paprastai dirbo karo pramonėje)1 pradėjo į krautuve^'įsigauti ir' iš ten visokias prekes- vogti.Vaikų nusikaltimas ypačiai pasireiškė- Brrminghame,- kuris skaudžiai nukentėjo nuo nacių bombardavimo. Visi klubai, skiriami jaunuoliams, liko sunaikinti. Netu-- r ėdami kur tinkamai laiką praleisti, jaunuoliai ėmė organizuotis į savo genges, kurios vis labiau ir labiau krypo į kriminalizmą. Tąsyk Birminghamo mokyklų taryba ėmė steigti jaunuoliams centrus, kur jie galėtų tinkamai ir naudingai laiką praleisti.Pradžioje atrodė, jog iš to bandymo nieko- gero neišeis. Siautė tikra anarchija,- nes vaikai jokių patvarkymų pripažinti nenorėjo. Vienok ilgainiui reikalai pradėjo' geriau tvarkytis- ir patys vaikai įvedė drausmę.. Jie ėmė atprasti nuo nedorų papročių bei darbų ir domėtis* armijos, laivyno ir aviacijos kursais.-Laipsniškai pradėjo mažėti ir kriminališkumas. Vaikų nusikaltimų skaičius- Anglijoje dabar yra tik 25 nuošimčiais didesnis, negu jis buW prieš karą. Turint galvoje, kad nusikaltimų skaičius 1941 m; buvo padide- ; jęs 41 nuošimčiu, tenka pasakyti, jog per visai trumpą ’ laiką liko padaryta nemaža pažanga vaikų nusikalti- ’ mams suvaldyti.Tai geras pavyzdys Amerikai, kur iki šiol vaikų nu-* Sikaltimais tinkamai d’ar nesusirupinta. Faktiškai ne tik** beveik nieko nedaroma kovai su vaikų nusikaltimais^ ; bet dar yra sukuriamos palankios- nusikaltimams klestėti' sąlygos, štai kad ir Illinois valstijoje numatomas didelio1 skaičiaus mokyklų užsidarymas; nes trūksta mokytojų. O mokytojų trūksta dėl to>, kad politikieriai vL sai nesirūpina jų būklę pagerinti'. Mokyklų trukumas1 reikš tai, kad vaikų priežiūra ir disciplina dar labiau susilpnes, — pasėkoje' padidės nusikaltimai
■' Danija . /Atėjo ir Danijos eilė. Nuo pikto- likimo-1 ir ji nesura-do atsigynimo.Kai nacių armijos 19401 m. ėmė brautis f kaimynines valstybes, kad galėtų jų teritorijas panaudoti ofe'n- syvui prieš Franci ją, tai- Danija, nė nepasipriešino. Kuo^ met Belgija, Olandija ir Norvegija bandė dar’ atsispirti, tai Danija pasidavė okupuojama be pasipriešinimo.Tiesa sakant, ji nė negalėjo priešintis, nes neturėjo nei tinkamos kariuomenės, nei ginklų.Kitas dalykas, — pasiduodama- Vokietijai’, Danija
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tikėjosi, kad naciai su ja Švelniau, žmoniškiau apsieis: reikalaudami ekonominio kooperavimo; nesikiš bent į vidujinę tvarką.Ir Iki šiol atrodė, kad danams gal pasiseks išvengti tos bąisioš ir žiaurios nacių okupacijos, kurią kentėjo vokiečių pavergtos valstybės. Dar prieš kelis mėnesius Danijoje įvyko rinkimai, kurie buvo pravesti be didelių klinčių iš okupantų pusės.Tie rinkimai gal budingi buvo tik tuo, kad jie dar kartą parodė',- jog žmonės nepritaria s.aviškiems kvis- lingams ir nacių pataikūnams. Demokratinio parlamento sąptato tie rinkimai nepakeitė1.Bet juo daugiau naciams nesisekė karo frontuose, juo jie darėsi labiau desperatiški. Okupuotų kraštų gyventojus' jie ėmė dar labiau terorizuoti, .kadangi ten pasipriešinimas nemažėjo. Didesnių reikalavimų naciai pradėjo statyti ir Danijai, kur jie tikisi amerikonų-ang- lų invazijos. Invazijos baimė pagaliau nacius paskatino pasiųsti į Daniją kelias dešimtis tūkstančių kareivių. Tokiai militarinei okupacijai danai griežtai pasipriešino.. Valdžia rezignavo. Savo laivyną (45 laivus) danai paskandino. Devyniems laivams pasisekė pasprukti- į Švediją. Danų sostinėje, Kopenhagoje, įvyko’ kruvini su naščiais susirėmimai. Danų karalių naciai internavo.Tokiu budu danai susilaukė tokios pat žiaurios- ir brutališkos nacių okupacijos,, kaip' ir kiti kraštai. Bet 'tuo* pačiu metu naciai susilaukė griežtos opozicijos iš Vieningos keturių milijonų tautos/ kuri dabar kartu kovos prieš Vokietiją su’ kitomis pevergtomis tautomis. 
I 
t
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KARTA JAU ATSITIKO 
> —v---- -; Maskvos patriotams temperatūra tuoj keliais laipsniais pakyla,, jei kas drįsta nepalankiai* atsiliepti apie keistą Stalino* politiką.AfeišaiikiYiias- Li tvino vo iš Washingtono ir Maiskio iš Londono šukele spaudoje labai daug komentarų. Daugelis laikraščių prisiminė fa faktą, jog •Stalinas buvo padėjęs “ant lentynos” Litvino va, kpi jis rengėsi' “krauju sucementuotai” sutarčiai su*’ Hitl'eriU ir kai jo lupomis Molotovas, Lit'vinovo įpėdinis užsienių reikalų komisariate, pareiškė pasauliui', jog butų beprotybė stvertis jėgos neptatinkamar idteolbgijai sunaikinti.Tilos žodžius sakydamas, Molotovas tUrėjo galioje nacius ir jų ideologiją.Prisiminę tuos faktus, laikraščiai padarė ir savotiškas išvadas: jei praeityje, “ant lentynos padžiovęs” Litvinovą, Sfaiinas susiprato- su Vokietijas tai ar nesirengia jis tą pat daryti' ir dabar?Tiek Amerikoje,, tiek Angli- ijoje šimtai laikraščių padarė praeitų. įvykių sugretinimą su tuo,- kas dabar darosi.- Dagi ehi- yagiškis “Sun” įdėjo gana ilgą pranešimą iš- Londono, ir išdėstė reiškiamą ten< baimę dėl Lit- ivinovO ir Maiskio- atšaukimo', i© to- laikraščio pataikavimus Maskvai yra gerai visiems žinomas.Bet pasirodo, kad lietuvių laikrašči’a'ms rašyti tai, ką rašo anglų spauda, yra didžiausias i nusidėjimas;Bolševikai tiesiog "smertel- nU grieku” laiko* ir’ pamislyti*, kad* ferp Maskvos ir Vokietijos gali įvykti susipratimas^ ku*rio» paseka butų — atskira taika.Ryšium su tuo bus pravartu prisiminti, kad- 1939 m. visų Amerikos komunistų “dvasios'i Vadas” Browder savo knygoje “Fighting for’ B’eaee” teikėsi1 i tiesiog "pėrkunišku tonU?’ pasmerkti Visus tuos, kurie drįso sakyti,, kad* tarp nacių ir bolševikų gali įvykti- susipratimas. Jis rašėt

Sakyta* knyga buvo išleista 1939 m; vasarą. Nespėjo nė juodytai ant jos lapų nudžiutk kaip draugingumo, “krauju sucementuota” sutartis tarp Hitlerio ir Stalino buvo’ pasirašyta.* Tai1 faktas, kurio nė musų bolševikiškos varinės kaktos nedrįs nuginčyti.Taigi, visai netolima istorija rodo, kad tarp Maskvos- ir’ Berlyno įvyko1 susipratimas, kurio' ’Vien tik prileidimas konUmis- itams’ tada didelį kraujo spaudimą sukeldavo. Jie tada, kaip- ir dabar,, labai karščiitodavosi dr visokiausia^ budais niekindavo1 tūtos,, kurie drįsdavo paabejoti Maskvos inteneiįjų tait* rumu.Kaip ir kokiu1 budu šis karas- baigsis (ar Vokietija susmuks iŠ vidaus, ar bus reikalinga jos karo* mašiną visiškai1 sutriuškinti), ir kas> sū kuo ir kaip taiką padarys, — toj šiandien niekas tikrai negali pasakyti. 1 Tačiau šiandien tikrai yra žinoma, kad- pilno susipratimo ir isusitarimo tarp sąjungininkų nėra. O dėlei to ir Ryla visokios spekuliacijos ir gandiai. Ir ka-^ ’dangi nei Anglijoje, nei Amerikoje žmonėms dar niekas ne- diktuojaę kaip’ jie turi galvoti ir samprotauti,, tai ir Rusijos ’nelabai suprantama politika 'yra vertinama taip,, kaip ji a to rodo praeities šviesoje.Į Kad sąjungininkai karą laimės, d&iei to* abejonių nėra. Tačiau yra reiškiama baimė, kad taika gali būti pralėimėta. O: ta< baimė daugiausia kyla dėl negalėjimo susikalbėti ir susiprasti kai- kuriais svarbiais įklausimais' sUį Maskva-.—-v ■
Italai Pasižadėję 
Nupirkti $1,000,000 
Vertės Kare Beną

—-v---Praėjusį sekmadienį, rugpiito čio 29: dieną, Chicagos italai’turėjo masinį susirinkimą. Jame dalyvavo TO,000 žmonių minia. Kalbėtojai buvo senatorius Scott W. Lucas, gubernatorius 'Green, 'municipalinis teisėjas Quilici,, vyskupas Bernard Sheil ir kiti.“Reakcionieriai atvirai spekuliuoju, kad* Sovietų Sąjunga gali bandyti sukirsti Chamber luiną jo vedamoje politikojte ii susiprasti su Hitleriu. Bet dagi tie, kurie neapkenčia socializmo žemės, negali tuo patikėti... Sovietų Sąjunga niekuomet nepasiduos fašizmui”.

NAUJJKNŲ-ACME TelephotoMrs. Alice Piper iš Lansing, Mich., 29 metų amžiaus-, tarnavo britų kariuomenės dalinyje. Anglijoj ji i susipažino su- dviem jurininkais1, ktirie sutiko1 ją atvežti į Ameriką. Bostone visi trys buvo suimti. Jie sulaužė karo meto taisykles ir privalės aiškintis teisme.

—Dievuli tu mano brangus! Kad aš nors kiek būčiau žinojusi. Kad: jis man nors žodeliu būtų prasitaręs! Bet jis jau visada, žinote, toks išdidus buvo — Dieve duok jam Dangaus karalystę. Tai kai suprato, kad jo santykis išeis viešumon, jis, matyt, iš anksto prasitarė jai šiuo* tuo. Ir ji pasiuto—kaip ir reikėjo tikėtis. Ėmė klausinėti, raustis visur, rado jo senus laiškus, rašytus šarkauskaitei, iš jų sužinojo viską — ir visai pamišo. Ji niekad man neatrodė perdaug sveika, o kai tas velio- nies nusidėjimas jai rodyte išrodė jos menkumą ir ją visai nuo jo atstūmė, tai ji ir tikrai iš proto išsikraustė. Pamišo ir nakčia paskerdė tą vargšą žmogų...
* . ki'lJos pasakojimas mane apvylė. Tokį beveik aiškinimą jau buvau girdėjęs iš Rozalijos. Taip, tur būt, išsiaiškino tos nakties įvykius ir visi kiti Spūdų žmonės. Tiesa, to tik tegalima buvo laukti iš jų, nes; jų kalbos sukosi iš tos medžiagos, kurią jiems pateikė tos vienintelės sveikos tų įvykių dalyvės malonė. Visos jos galėjo būti tik jos žodžių aidas —daiktas išmaitbtaS, kaip ir kiekvienas kitas, klaidingai garsinąs sakytojos nuotaiką, bet aiškiausiai antrinės kilmės. Bet tas aiškinimas negalėjo įtikinti. Ką beprotės moters kerštas galėtų padaryti, tai išeina iš sveiko galvojimo ribų; bet ar skaugios moterys, kad ir menkiausios, kraustosi iš proto, kai* sužino apie buvusią dievinamų' savo vyrų neištikimybę, o ypačiai jei jų meilužės buvo tarnaitės ir jau nebegyvos — sveikas protas spręsti negali. Ir kokį gi vaidmenį tame įvykyje suvaidino' pati pasakotoja?• —O iš ko* jūs spėjate, kad’ Vailionj nužudė jo žmona?Ji tyliai spoksojo į mane lyg apkvaišusi. — Kaip? Kodėl?... Kam jūs klausiate'?-— išmikčiojo jinai, matyt, vis dar nesuvokdama mano klausimo prasmės-.—Ar jūs matėte, kai ponia VaiTionienė jį žudė?—Ne! Kai ji mane atsivedė, tai jis jau buvo nužudytas! Ji pirmiausia nužudė, o paskui atlėkė pas mane ir norėjo aht manęs kaltę suversti. Paskiau Šoko ant manęs.! —Dovanokite — pertraukiau jai’.—Man sake, kad ponia Vailionienė dabar Kalvarijos namuose visą laiką ieško1 kažkokio liežuvio. Ar jūs nežinote, ką tai1 reiškia?Jos veidus staiga’ nutvieskė raudonis.—O bala ją žino! — atsakė ji’ piktai. Bet tučtuojau, numaldžiusi susierzinimą, pridūrė:’ — Nagi, ji puolė mane su skustuvu rėkdama, kad iš- pjtius’ man liežuvį; tai gal tai ir įstrigo’ jai galvoje. Paisysi, ką beprotė daro. Rytoj ji gal įsigeis būti karalienė — lai kas iš to?—Bet kodėl ji pas jumis at- (ėj'o, ne kur kitur?* Ir kodėl ji jums norėjo išpjauti liežuvį? Juk net didžiausia beprotė negali daryti jokio veiksmo, kuriame negalima būtų susekti išmaitoto proto akstiną veikiant. Tai ar iš jos siautėjimo jūs negalite išskirti to sveiko pagrindo’?i Ji kiek pagalvojo prieš atsakydama.1 - Ir tardytojas, atėjęs čia, mane taip pat klausė, bet aš ničnieko negaliu suprasti — atsakė ji nudelbusi akis-. — Nors ji buvo tuščia ir kvaila moteris-, aš- su ja visada gyvenau geruoju... Aš jums sakau: pamišimas — daugiau nieko!

Pžtcifike numušė 14 
japoną lėktuvų1 - ---- •-V'-.vwSĄJUN. š-TABAS p. Pacifike, rugp. 29 d. — Sąjungininkų aviacija smarkiai bombardavo japonų karo bazes Bougainville saloje, susirėmimų metu pavyko numušti 14 priešo lėktuvų, šiandien paskelbė gen. MacArthur štabas.Japonų garnizonas,- kuris gynė Bairoko- sritį, apleido savo pozicijas ir pabėgo.N. Georgijų saloje japonams nepavyko pal’ėgti, kaip tai padarė Kiskos* saloje. Sąjungininkai1 pastebėjo evakuaciją ir nuskandino kelis* šimtus japonų KUla įlankoje. Ameriįkos torpedo’ laivai nusliandino kelias japonų baržas su kareiviais, kitas apšaudė kulkosvaidžiais.Dabar sąjungininkai kontro^ liuoja visą N.- Georgiją salą, nėra jokio japonų kontroliuojamo centro.------- :-- y---- .----

Nauji Patvarkymai 
Lieeią Likerių 
Kainas

------ y------Išfeisti patvarkymai, kurie kontroliuoja svaiginančių gėrimų kainas. Patvarkymai dtiod^* pardavėjams teisę Uždirbti 3314 nuošimčių, būtent turėti tiek peilio'virš išlaidų.šitoks pel'nas duodamas už' alkoholinius gėrimus. O aukščiausia vyno* kaina gali 50 nuošimčių virš- išlaidų.Kai kuriose apylinkėse betgi kainos gėrimų, dėl kompetici- jos, yra žemesnės. Tokiose apylinkėse paliekamos senosios kainos.
---- :-- V ..

Uždarysią 550 Ken- 
dų Kontolės Ofisų v——1 Iš; Washing'tono pasiekė Chi- cagą pranešimas, kad1 ten buvę nutarta uždaryti bent 80' nuošimčių ofisų, kurių žinioj’ yra fendų kontrolė. Tokių ofi- :sų esama 700. Busią jų užda^ ryta* 550; o paliksią tik- 150. žymi dalis kontrolės reikalų pereisianti lokalinių racionavi- mo1 tarybų žinion.; Chicag’os' rendų kontrolės* ofiso viršininkai, paklausti,, ar šie pranešimai yra teisingi, pareiškė, kad jie tokių pranešimų negavo.

Chicagos italai pasižadėjo išpirkti $1,000,000 Vertės karo bonų.

STASYS IVOŠIŠKIS - , .. m, „

(Tęsinys)Matyt, kai pamišo, tai papjovė nabašninką vyrą, o papjovusi išsigando ir visai padūko; tai tada ir atlėkė pas mane, nes aš arčiausiai gyvenu nuo mokyklos.Sulig tuo kažkas ją krėste nukrėtė, ir ji susigaužusi, pamėlynavusiomis lūpomis vaizdžiai parodė, kad tas nelauktas vizitas buvo tikrai šiurpus jos pergyvenimas.—Tai dar laimė, kad ji jūs baisiau nesužalėjo.. Ar jūs iš karto, kai ji atėjo, negalėjote suprasti to, kad ji pamišusi?—Kur gi! Ar tai retai pasilaiko ,kad nakčia žmonės prikelia, kai jiems staiga ko prireikia? Aš per dienų dienas tadn suosiaus ir naktimis negalėjau užmigti; o tą naktį iš vakaro ėmė baisiai pustyti, vėjas kamine staugė kaip išalkę vilkai — nyku labai buvo viena kambary, — tai aš nė nesiskubinau eit gulti. Jau bu^ vo’ po vienuoliktos, kai atsiguliau’, o kol ėmiau snausti ,tai mažiausia ir dvylikta atėjo. Tik iš karto klausau: kažkas Už lango brazda. Maniau, kad tai pūga žeria sniegą į stiklus, bet kai įsiklausiau, tai net pašokau lovoje: lauke kažkas aiškiausiai pirštais tyliai barkš- ilojo per langą... Pamanykite tik — be jokio žodžio! Ir tokią naktį, kai nieks ne Šuns nevarytų iš pastogės!—“Kas ten?!” — rėkiu visa išsigandusi. Ir nieko! — Valandėlę patylėjo ir vėl ėmė barkšiloti. Tai mane visūtėlę net prakaitas išpylė. Atsiminkite, kad žmogžudys tebegyvena mūsų miestelyje, ir per tokią naktį jam saugiausia būtų buvę pulti žmones. Ir kas jam 'reikštų apsidirbti su manim viena? t—“Kas čia?! Ko reikia?!”— rėkiu vėl jau ne savo balsu.—“Aš” — atsiliepia tyliai.—“Kas aš?! — sakau.: —Tai kad sustaugs: “O aš nelaiminga vargdienėlė! O aš nelaiminga našlaitėlė!” Man, žinote, net kraujas gyslose su- (stingo.—Kas gi atsitiko? Aš pažinau’ jos balsą. Kas gi galėjo su ja būti?—“Ponia Vailionienė?!” — sakau. “Ar ponia Vailionienė?”—“O kas tu manai, jei aš ne Vailionienė! Atidaryk!” — suriko ir ėmė daužyti kumščiais į prieangį.—Man labai keistas pasirodė toks jos kreitėjimas, bet iš kur' gi man būtų galėję ir į galvą ateiti, kad ji pamišo? Maniau, gal kur kokia nelaimė atsitiko; ir ji atėjo ko prašyti. Tada ėmiau greitai rengtis vis ‘prašydama ją Šiek tiek palaukti, o ji daužo kumščiais į duris, kad net langai dreba, ir vis tekia: “Atidaryk! atidaryk!”...—Aš jau1 ko greičiausiai užsimečiau paltą ir pasiskubinau atrakinti. Ir nespėjau praverti durų, kai ji grūste įsiveržė į prieangį, paskui į kambarį, įkibo man įi ranką it ėmė šaukti: “Kur tu?! kur tu?! aha!” — rėkia, tartum ji būtų jau1 seniai manęs gedavusi.1 —“Aš- čia, sakau1, Kas atšiti- ■ko‘? Ponia1 Vailionienė! Kas gi jus* atvijo tokią baisią naktį?”—“Einam, sako ji, greičiau. Einam pas jį!”—“Tai kas gi su juo?”—O ji vėl kai ims dejuoti: “O aš našlaitėlė, o aš vargdienėlė!” Paskui krito ant kėdės, susigūžė, sulingavo visu kūnu ir nė žodžio netaria. Aš ją ir šiaip* ir taip kalbinu, o ji apsisupo skepeta, kur gaubėjo, ir tyli. (Bus daugiau)
REMKITE tuos biznierius, 

KURIE GARSINASI NAUJIENOSE
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MARIJONĄ CHEREŠKIENE 
PALAIDOJUS

Praeitą šeštadienį, rugpiučio 
28 d., 2 valandą po pietų prie 
koplyčios 2246 W. North Ave. 
susirinko skaitlingas būrys Ma
rijonos Chereškienės giminių, 
draugų bei pažįstamų su velio
ne atsisveikinti ir palydėti ją į 
amžiną poilsio vietą, Lietuvių 
Tautiškas Kapines. M. Chereš- 
kienė buvo ilgametė North 
Sides gyventoja, progresą mylė
jusi moteris, bet su visais ji ga
lėjo sugyventi labai gražiai.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, SLA 313 kuopai ir 
Kupiškėnų Kultūros Draugijai, 
turėjo plačią giminę ir daugybę 
draugų, kurie dalyvavo laidotu
vėse, o prie velionės karsto su
dėjo labai daug ir gražių gyvų 
gėlių vainikų. Vienonė buvo 
laisvų pažiūrų, tad laisvai liko 
ir palaidota. Koplyčioj Dr. 
Montvidas pasakė gražią atsi
sveikinimo kalbą, o A. Brazis 
koplyčioj ir prie kapo maloniai 
pagiedojo keletą jausmingų 
giesmių.

B. Chereškienė, prisirašius 
prie Kupiškėnų Kultūros Drau-

JULIA YEGMAN 
Gyveno 3010 S. Wallace St.

Mirė rugpiučio 30 d., 3:36 
vai. ryto, 1943 m., sulaukus 
pusės amž. Gimus Šiaulių 
apskrity, Raudinės parap.

Paliko nuliūdę: sūnūs Juo
zapas, 3 anūkės, pusbrolis Ma- 
teušas Nausieda ir kitos gi
minės.

Kūnas pašarvotas Mažei
kos koplyčioj, 3319 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį rugsėjo 2 dieną, 8 vai. 
ryto, iš koplyčios į Šv. Jur
gio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Julia Yegman gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai ’ kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį .patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Anūkės ir Pusbrolis.

Laidotuvių Direktoriai Ma
žeika ir Evanauskas, Tel. 
YARDS 1138—1139

a. + a.
JUOZAS BUCHINAITIS
Mirė rugpiučio 28 d., 1:15 

vai. popiet, 1943 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Lietuvoj, 
Suvalkų rėdyboj, Pilviškio 
parap., Zalionių kaime. Ame
rikoj išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Ma
tilda Tucker, jos vyras Louis, 
anūkė Marilyn, anūkas Fran- 
čiškus, giminės P. F. C. Mar
tin Diglis, Pvt. Edward Dig- 
lis U. S. Army ir Kazimieras 
Diglis, sesers duktė Adelė 
Drangelienė ir jos šeima, 
Draugelienė ir jos šeima, 
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas namuose, 
10240 S. Commercial Ave. Tel. 
So. Chicago 2748. Laidotuvės 
įvyks rugsėjo 1 d., 8:45 vai. 
ryto iš namų į šv. Juozapo 
par. bažnyčią So. Chicago, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a .a. Juozo Buchinaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas ir kit. Giminės.

Laid. Direkt. J. ,F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

Prašome nesiųsti gėlių.

gijos, turėjo už garbę dirbti 
kartu su kupiškėnais įsteigimui 
laisvų kapinių Kupiškyje. Tad 
jai mirus, kupiškėnai budėjo 
koplyčioj, aukavo 2 gyvų gėlių 
vainikus — vieną nuo Kup. 
Kult. Draugijos, kitą nuo Ku
piškėnų draugų, ir kapinėse, 
laidojant velionę, buvo sugrota 
keletas liūdnų rekordų velio
nės pagerbimui.

Iš namiškių liko lindintis vy
rias Povilas, duktė Evelyn ir 
sūnūs Albertas. Jie dėjo di
džiausias pastangas motinos 
gyvybei prailginti, bet nei gy
dytojų patyrimas, nei gyduolės 
nepagelbėjo. Velionė užbaigė 
savo gyvenimo vargus, vos su
laukus 43 metus, žmogus su
laukęs tokių metų tik pradeda 
gyventi, nes ir jų abu vaikai 
jau užaugę ir baigę mokslus, o 
jie patys dar butų jauni. Tad, 
rodos, tik gyvenk ir gerėkis 
gyvenimu. Bet gamta tau kitką 
paskiria, čia prisikabina liga ir 
pradeda sveikatą naikinti, o pa
skiau ir mirtis. Taip ir išplėšė 
ji iš gyvųjų tarpo mylimą mo
terį ir motiną.

Skaudu yra skirtis su tokiu 
mylimu žmogum, bet nuo mir
ties išsipirkti negalima. Ilsėkis 
ramiai, Mariute. Lai buna leng
va tau šios šalies žemė. O nuo 
manęs giliausia užuojauta Che- 
reškų šeimynai šioje liūdnoje 
valandoje. —P. B.

-------- v--------

Išaugino Daržovių, 
Kurių Ištektų 1,100 
Kareivių Maitinti 

----- v-----
Chicago Housing Authority ži

nioje yra valdžios pastatyti na
mai. Apskaičiuojama, kad šių 
namų gyventojai šįmet užaugi
no daržovių tiek, jogei jų der
liais užtektų 1,100 kareivių re
gimen tui metus laiko išmaitin
ti.

U. S. Quartermaster Corps 
apskaičiuoja, kad vidutinis ka
reivis suvartoja į dieną vieną 
svarą ir trečdalį daržovių. O 
pagal Civilinės Apsaugos Ofiso 
konservatyvius apskaičiavimus 
13 akrų žemės, kuriuos kulti
vuoja, kaipo Victory Daržus, 
valdžios šešių namų gyvento
jai, sCteiks 571,000 svarų dar
žovių — užtektinai daržovių 
kareivių regimentui.

Šitas Victory Daržų derlius 
nereikalaus transported j o,s. Jei
gu reikėtų jis gabenti geležin
keliais, tai imtų 16 gerai pripa- 
kuotų vagonų. Jeigu tektų jis 
gabenti trekais, tai imtų vie
tos 115 trokų. O tuo tarpu kal
bamos daržovės yra auginamos 
kaip namie.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Iš DARIAUS-GIRĖNO KAREIVIŲ MO
TINŲ KLUBO SUSIRINKIMO

IŠRINKTOS ATSTOVĖS Į LIETUVIŲ KONFERENCIJĄ

12 metų amžiaus Mrs. Vina Marler Nash ir josios 
19 metų amžiaus vyras apsigyveno St. Louis, Mo., trijų 
kambarėlių kabinoj. Mrs. Nash pareiškė, kad ji neno
rėjusi eiti j šeštą pradžios mokyklos skyrių, todėl ir 
ištekėjusi.

"HIIIIIIIF BIF
KAREIVIU LAIŠKAI
jiiiiii___________ iiiniiiiii,.

----- v----- - 
LAIŠKAS RAŠYTAS PONIAI
VERA FAIZA, CHICAGOJE

11 A1 f f" I If IA Siunčiam Gėles ■ 
iVrlKlA Telegramų į j

^LUVLIlUV Visas Pasaulio< 
, ........ ....  .... Dalis ■
I KVIETKININKAS
■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams * 

ir Pagrabams. ■
3316 SO. HALSTED ST. I 

! Tel. YARDS 7308 J

WWWWWWWWWWWWj 
m Gėlės Mylintiems?

Vestuvėms, Ban- % 
kietam. Laidotu-? 
vėms, Papuoši-?

■ ■ i ■■■■■■■ — mamsX
t GĖLININKAS S
į 4180 Archer Avenue ? 
f Phone LAFAYETTE 5800 ?
WAWWWWWWVWVWWWfr

Chicago Housing Authority 
žinioje yra astuonios namų gru
pės. Tie gyventojai šią vasarą 
kultivavo Victory Daržus. Šių 
namų gyventojai kultivavo:.: 
Jane Addams Homes, Julia 
Lathrop Homes, Ida B. Wells 
Homes, Trumbull Park Homes, 
Frances Cabrini Homes ir 
Lawndale Gardens.

Valdžios namų Bridgeporte, 
prie 31 gatvės ir Lithuanica 
avenue, gyventojai Victory dar
žų šią vasarą nekulltivavo. Ne
kultivavo daržų nė Robert 
Brooks namų gyventojai. Mat, 
šią vasarą tie namai dar buvo 
statomi — bent anstyvąją va
saros dalį jie buvo statomi.

Manoma, kad ateinančią va
sarą valdžios namų gyventojai 
kultivuos didesnį plotą žemės, 
kaip Victory daržus, negu šį
met. Valdžios namuose, kurie 
yra Chicago Housing Authority 
žinioje, gyvena 5,765 šeimos.

Skelbimai Naujienose 
luoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos,

Rašo sūnūs John Faiza 
iš stovyklos

Brangi Mamyte, —
Labai malonu girdėti nuo ta

vęs. Aš rašau laiškus tau kas
dien, nes žinau, jogei laiškai 
turi eiti toli, ir jeigu negirdė
tum nuo manęs, tai rūpintu- 
m'ies.

jčia yra graži vieta, buna 
karštos dienos, o šaltos nak
tys. Musų 'stovykla yra tarp 
aukštų kalnų ir atskirta nuo 
civilinio pasaulio.

Esu toli nuo namų, bet jau 
čiups lyg netoli bučiau — tik 
už' kalnų Illinois valstijoje.

Dėkingas esu, kad tu, ma
myte, pralavinai mane kndikio 
dienomis, mokindama visko — 
mankštintis fiziškai, plaukti, 
taipgi kitokių dalykų, kurie 
žmogui yra reikalingi. Tat len
gvai man sekasi ir šioje sto
vykloje.

Pirmos tryls savaitės buvo 
sunkiausios. Keturi ar penki 
vyrai susirgo pirmą savaitę ir 
buvo nugabenti į ligoninę. Jie 
pagavo cat fever ir hives. Den- 
tistas mano dantis pagyrė. Gi 
vieno vargšo keturiolika dantų 
ištraukė, o kito penkis.

Valgis čia neprastas. Gauna
me daug daržovių ir kitų gerų 
maistingų produktų. Tačiau 
mėsos perdaug negauname. 
Kiekvienas savo drabužius tu
rime išsiplauti ir turim būti 
švarus visuomet.

Gaila, kad jau ir brolis Tony 
turi išeiti Dėdei Šamui tarnau
ti, bet nieko nebegalima pada
ryti šiais laikais. Mano, plau
kai jau pradėjo ataugti.

Už trijų-keturių savaičių 
mes pasimamatysime, daug
maž apie spalio 1 dieną, kai 
aš pabaigsiu savo treniravimą, 
“Boot Training”.

Lik sveika, mamyte, ir ati
duok visiems draugams ir pa
žįstamiems geras dienas nuo 
manęs. Sudiev — Tavo sūnūs 
John Faiza A. S. PS: Lietuviai 
Zeuberis ir Trumpik iš Chi
cago Heights, Ilk, siunčia ge
rų dienų savo namiškiams.

-------- v--------

Moteriškei Bondsas 
Paskirtas $25,000

Prieš kurį laiką moteriškė 
Natalie Novak *buvo apkaltinta 
pavogusi pp. Freemanų dviejų 
metų sūnų Howard. Į keletą 
dienų Novakienė ir vaikas bu
vo surasti.

Dabar Novakienės bylą tyri
nės Grand Jury, o iki to tyri
nėjimo ji turi užsidėti $25,000 
bondsą, kad galėtų išeiti iš ka
lėjimo.

Jūreivis Albert 
Rūdaites Lankėsi 
Chicagoj

——y---- -
Antradienį ir trečiadienį, 

rugp. 24 ir 25 d., Chicagoj lan
kėsi .svečias, jaunuolis Albert 
Rudanes, Chief Petty Officer 
Jungtinių ^Valstijų laivyne.

Albert Rudanes yra vos 28 
m. amžiaus, bet jau tarnauja 
laivyne jau 8 metus ir yra gra
žiai pasižymėjęs, įvairiuose, mū
šiuose dalyvavęs.

Prieš mėnesį Albert grįžo iš 
Attu, Aleutų salų ir jų apie- 
linkės, ir kai bus galima, daug 
įspūdžių turės papasakoti, bet 
dabar Albert mažai ką sako.

Albert Rudanes yra gimęs 
ir augęs Siuox City, Iowa, kur 
buvo parvykęs atostogų, aplan
kyti savo ^motiną ir visą šei
myną. Mrs. Rudanes yra labai 
malonaus budo moteris.

Albert, grįždamas į sa'vo tar
nybos stotį, sustojo porai die
nų Chicagoj, kur aplankė kele
tą savo pažįstamų ir giminių.

thieagiečiams buvo malonu 
turėti jį nors keletą dienų.

— Rep.
------—v--------

Vaikėzai Pavogė 
Automobili, Pradėjo 
Daryti Holdapus

—u-v-----
Keturi vaikėzai, grūmodami 

ginklais, pasiėmė automobilį iš* 
garažo 935 N. California avė. 
anksti pirmadienio rytą ir iš
važiavo. Neužilgo po to polici
ja gavo pranešimą, jogei ke
turi vaikėzai padarė holdapą 
tavernai adresu 5151 Archer 
avenue. Čia pelnėsi apie $400. 
Policija mano, kad banditai bu
vo tie patys vaikėzai, kurie 
spėka pasigrobė mašiną iš mi 
neto garažo. 

—----- -v--------

Smagiai Praleido 
Vakarą, Paskui 
Nusižudė

—--- v----- -
Harold Otto Mazouch, 21 me

tų, 3114 So. Karlov avė., pra
ėjusio sekmadienio Vakare sma
giai pasivažinėjo su p-le Sally 
Leysek, 19 metų, paskui sugrį
žo namo. Čia parašė atsisvei
kinimo laišką ir nusižudė. Pa
žinoję nusižudžiusį vaikiną as
mens sako, jogei jis visą lai
ką buvęs smagus ir nerodęs jo
kių susikrimtimo ar nusimini
mo ženklų.

Rugpiučio 27 d. įvyks Da- 
riaus-Gih«ėi«> Kareivių Motinų 
Klubo skaitlingas susirinkimas, 
kuriame buvo aptarta naudin
gų dalykų.

Be kitų čia svarstytų reika 
lų, į susirinkimą atsilankęs 
kun. Vaškas, M.I.C., šiltais žo
džiais pasveikino motinas h 
pakvietė jas į busintį Anna 
Kaskas ir Rapolo Yuškos kon
certą. Kvietimas priimtas ir 
nutarta koncertą pasveikinti 
su auka $10.00.

Kadangi kun. Vaškas yra na
rys komisijos, kuriai pavesta 
lankyti draugijų susirinkimus 
ir kviesti atstovus i Amerikos 
Lietuvių Konferenciją, tad jis 
ir kareivių motinoms padarė 
minėtą pakvietimą, aiškiai iš
dėstydamas konferencijos tik1 
sius ir svarbą. Kvietimas entu
ziastiškai sutiktas ir priimtas. 
Už atstovų siuntimą balsavo 
pilnutėlė didžioji Dariaus-Girė
no salė. Prieš, keturi balsai. 
Kadangi klubas yra dar jaunas 
ir neturtingas, tad auką kon
ferencijai narės sūdė ją liuos* 
noriai. Delegatėmis išrinktos 
pirm. O. Biežienė ir Milerienė.

Kaip tarp kviečių randasi 
dirsių, taip ir čia, tarp gerų ir 
susipratusių motinų, randasi

ir raudonų bacillų, dėl kurių 
susirinkimuose kartais tenka 
paisklausyti triukšmo. Ypač pa
skutiniuose dvejuose susirinki
muose buvo keliamas atstoviu 
į Konferenciją siuntimo klau
simas. Liepos 28 d. susirinki
me komunistės ir kai kurios 
jų sublofuotos moterėlės taip 
kėlė triukšmą, kad nebuvo ga
lima nei tvarkingų balsavimų 
pravesti. Kai kurios iš jų kėlė 
abidvi rankas. Gatavos buvo 
pakelti ir abi kojas, tik matyt 
bijojo, kad nepavirstų. Ypač iš 
“Vilnies” pastogės, Jonikienė, 
matyt, gerai išsitriksinus žmo
nes mulkinti. Pirmesniame su
sirinkime ji rėkė, jogei atsto
vų nereikia siųsti, nes ten ne
dalyvauja Smetonos grupė. Bet 
visos jau ją pažįsta iš jos kvai
lų, net šlykščių raštų “Vilny* 
je”. Tad kiekvieną kartą, jai 
tik pradėjus kalbėti, ji buvo 
palydima juokais ir šauksmais 
— “šalin, boo!”. Visos susirin
kusios piktinosi komunisčių 
akiplėšiškumu.

Kareivių motinoms patartina 
neapleisti susirinkimų ir budė
ti, kad klube neįsigyventų ne
geistini parazitai.

— žžž.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
—v—

VALDYBA LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO 15-to WARDO dėl 1943 

metų: Pirmininkas Floyd J. Do- 
wiat, 5945 S. Albany avė.; vice- 
pirm. Joe Ragauskas, 3108 West 
54th St.,; nut. sekr. J. Tarvid, 
5931 S. Albany avė.; finansų sek. 
Paulinas Ragauskas, 3108 W. 54th 
St.; kasierius Louis Antanavič, 
5800 S. Albany avė.; 1-ma kasos 
globėja Mrs. Dora Petrol, 5945 S. 
Albany avė.; 2-ra kasos globėja 
Helena Dapser, 6104 S. Wastenaw 
avė.; advokatas Chas Zekas, 7019 
S. Artesian St.; korespondentas 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
avė.; maršalka Alex Dulcis, 6406 
S. Campbell avė..

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO valdyba 1943 

m.: Pirmininkas Juozapas Rūta, 
4150 S. Rockwell St.; pagelbinin- 
kas Petras Kilius, 3347 S. Litu
anica avė.; nut. rast. S. Kunevi- 
če, 3220 S. Union avė.; f in. rast. 
Feliksas Kaspiras, 3534 South 
Lowe avė.; kasierius Juozapas 
Balčiūnas, 3200 S. Lowe avenue; 
kontrolės raštininkas Petras Vir
šila, 3432 S. Wallace St.; apieku- 
nas kasos Albinas Matejunas, 
3233 S. Greerl St.; apiekunas li
gonių Kazimieras Valaitis, 3037 
So. Union avė. Laiko susirinki
mus kas mėnesį pirmą penktadie
nį 7:30 vai. vakare, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Priimami nariai nuo 18 iki 
40 m. amžiaus.

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįjn Jf. ėubeito
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
lt605-07 So. Hermitage Ave. 

4332—34 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727

Dykai KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktj
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

ICTORY
BUY 

UNITED STATES

BONDS * STAMPS

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DR- 
STĖ RŪTOS No. 1 VALDYBA 1943 
METAMS: F. Aušra—pirmininkas, 

3949 So. Artesian Ave.; A. Met- 
rauskas—pirm, pagelb., 3303 So. 
Halsted St.; F. Žukauskas—nut. 
rašt., 3515 So. Lituanica Ave.; A. 
Alejunienė—finansų rašt., 3429 S. 
Union Ave., tel. Yards 2054; M. 
Kairis—kontrolės rašt., 3530 So. 
Union Ave.; E. Tamson—kasos 
globėja, 3139 So. Emerald Ave.; 
J. Yuškėnas—kasierius, 2547 W. 
45th St.; T. Šalkauskas—ligonių 
apiekunas, 2514 W. 70th St; T. 
Seletskis—durų maršalka, 3935 S. 
Talman Avė.

DRAUGYSTĖS TAUTIŠKOS GAR
SAUS VARDO LIETUVIŲ IR LIE
TUVAIČIŲ VALDYBA 1943 M.:

Edvard Yutka-—pirm., 4610 So. 
Wolcott; Peter Svetrunas— pirm, 
pagelb., 4514 S. Washtenaw Ave.; 
Justin Yuškėnas—rfut. rašt., 2547 
West 45th St.; Anton Ivonaitis— 
finansų rašt., 5542 So. Talman 
Ave.; Plesida Pikturna—kasierius, 
1425 W. 45th St.; Frank Diktus— 
kasos globėjas, 4549 S. Hermitage 
Ave.; Jonas Norkus—kasos kontr. 
4523 So. Talman Ave.; Juozas Yu- 
cikas—maršalka, 4624 S. Mozart 
St.; Agota Czesna—ligonių apie
kunas, 4501 So. Paulina St.; An
tanas Ivonaitis—ligonių apieku- 

, nąs. 5542 So., Talman Ave.; Frank
Diktus—teisėjas, 4549 So. Her
mitage Ave.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLIUBO VALDYBA 1943 M.

Pirmininkas: Nick Klimas, 4516 
So. California avė., Laf. 9849; 
Vice-pirm.: Antanas K. Valukas, 
4316 So. Lake Park Ave., Atlan
tic 9435; Nut. Rašt.: Lucille S. 
Dagis, 2902 W. Pershing Road, 
Laf. 8120; Iždininkas: Frank Mic- 
kas, 4146 S. Archer ave., Lafa
yette 9066; Fin. rašt.: Leon Kli
mavičius, 2534 W. 46th St.j Ka
sos globėja: Aldona Mažeikis; 
Kontrolės raštininkė: Elizabeth 
Dagis.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1943 METAMS: Pirm. C. Kairis, 

3031 N. Parkside Ave., Phone 
Berkshire 7406; Vice pirm. M. 
Chepul, 3327 Le Moyne St., ph. 
Spaulding 7903; Prot. rašt. An
ton Lungevicz, 1814 Wabansia 
Ave., phone Humboldt 2285; Fin. 
sekr. Stanley Buneckis, 3327 Le 
Moyne St., phone Spaulding 
7903; Kasierius Mike Paperius, 
1701 N. Pulaski Rd., phone Al
bany 9236. Maršalka Anton Kup- 
revicz, 1502 N. Washtenaw Ave. 
Mitingai atsibuna 3 trečiad. Gri
gaičio svet., 3800 Armitage Ave.

INSURANCE
(APDRAUDA)

•PILNĄ APDRAUDĄ 
AUTOMOBILIAMS

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO 
UGNIES

• APDRAUDĄ RAKANDŲ
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ
•APDRAUDĄ LANGŲ

• TAVERNŲ ir namų savininkų, 
kurioje randasi tavernai, Pub
lic Liability apdrauda.

•KARO NUOSTOLIŲ apdrauda

NAUJIENŲ
Raštinėje per 

A. RYPKEVIČIŲ

1739 S. Halsted St
Raštinė atdara kas vakaras iki 8. 
šeštadieniais iki 4 vaL po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Garsinkitės ‘N-nose’
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HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikią

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Darbininkių Reikia

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA
INDUSTRINE 

MOKESTIS
Pradžiai 

93c. po 
arba 

$1.24 į

REIKIA

— VALYTOJŲ —
— dėl —

OFISŲ TROBESIO
18 IKI 48 METŲ.

Darbo valandos: 
nuo 6:00 popiet iki 2:30 ryto

' MOTERŲ
— ir —

MERGINŲ
BUKITE PATRIOTIŠKOS!
Štai kur yra jums darbas!

Sveikatos .patikrinimas nereikalin
gas. Jūsų amžius nesvarbu.

GERA MOKESTIS.
Bendras dirbtuvės darbas.

★ 100% KARINIS DARBAS ★
ATEIKITE ŠIANDIEN. I

GITS BROS. MFG. CO.
1846 S. Kilbourn Avė.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikią Dar b nunkų-parbininkių

DŽENITORIU 
DIENOMIS arba NAKTIMIS 

★ Laisvų nuo Drafto ★
— taipgi — 

REIKIA DŽENITORKŲ 
NAKTŲ DARBUI 

AUKŠČIAUSIA MOKESTIS. 
Matykite Steve Hartzick, Service 

Department, 9tas aukštas. 
MERCHANDISE

MART,
WHITEHALL 4141.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALĖ 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PORTERIS į ta
vern. Geras mokestis. Atsišaukite 
greitai. 10314 S. Michigan.

REIKIA BATSIUVIO. Pastovus 
darbas, gera mokestis. AL’S SHOE 
REBUILDERS, 10457 S. Ewing Avė.

mokestis 62c. į valandą.
8 valandų dienos darbo 
40 valandų į savaitę 
valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIOBITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARRO 

1 SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP, 
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVf.

48 valandų savaitė 
53c. j valandą.

Laikas ir pusė už 
VIRŠLAIKI

PAKĖLIMAS ALGOS PO 
6 MĖNESIŲ.

1111111111111111111

Employment Office
CHICAGO UNION

STATION
516 W. Jackson.

DALĮ ARBA PILNA 
LAIKA

OPERATORKŲ ir rankomis siu
vėjų. Patyrusių prie geresnių suk
nelių ir bliuskų. Nuolat darbas. 
Aukščiausia alga. 14 No. Michigan, 
kambarys 304.

APSIGYNIMO DARBAS TURI 
VYRIAUSIĄ PIRMENYBĘ

SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Nuolat darbas. 50c. į valandą .pra
džiai. Bonus ekstra.
ASSOCIATED BAG AND APRON 

COMPANY,
222 W. Ontario St. 5 aukštas.

Jeigu jus ieškote pastovaus 
pardavėios darbo arba tik 
dalį laiko, kad galėtute 
pagelbėti savo šeimai, tuo
met jus esate tas asmuo, 
kurio mes norime matyti.

Reikia Merginų ir 
MOTERŲ

Patyrusių ir nepatyrusių. Kepyklos 
darbas, veiterkų, food runners, bus 
girls, indų plovėjų. Dirbti musų 
Tea Room. Pastovus darbas. Atsi
šaukite į Employment Office, 3-čias 
aukštas, Marshall Field and Co., 
State ir Washington Sts.

Pagalvokite apie šias progas:
MOKESTIS—$20—$25 

Į SAVAITĘ
Paaukštinimas net iki departamento 

menedžerkos.

APMOKĖTOS
ATOSTOGOS.

BENDRAS NAMU darbas, nėra 
skalbimo, nėra virimo. Būti čia ar
ba namie. ARDmore 6015.

REIKIA SIUVĖJU.
Patyrusių rankomis ir mašinų siu
vėjų drapery ir slip cover depar
tamentuose. Nėra būtino reikalo 
turėti patyrimo šioje sritvje. Mes 
jus išmokysime. Marshall Field and 
Co.. 3-čias aukštas. Employment 
Office., State ir Washington.

Atsišaukite į
PERSONNEL OFFICE

W. T. GRANT CO.
100 SO. STATE ST.

LENGVAS DARBAS MOKYTIS
Moterims. Patyrusios gauna 55c. į 
valanda. Pradinėms bus 50c. pra
džiai. Laikas ir pusė už viršlaikį.

Klauskite MR. PAUL.
RUBBER MILL.

401 N. MORGAN ST.

MERGINOS ARBA MOTERS — 
18—30 METŲ. Lengvas dirbtuvės 
darbas. 60c. į valanda pradžiai. 
Pakėlimas bus sulig jūsų darbą. 
48 valandų savaitė Laikas ir 
už virš 40 valandų. Pokarinis 
bas. Ateikite asmeniškai po 
vakaro. Netelefonuokite.

Quality Florist Supply. 
2008 N. Kildare, prie Armitage.

La Roe Loop Insurance
' Company

Reikalingi sekami ofiso darbininkai
• FILE GTRLS >
• MAIL CLERKS
• GENERAL OFFICE CLERKS

Patvrimas nebūtinas.
5 DIENŲ SAVAITĖ.

Patogus Aair conditioned Ofisas.
Atsišaukite

FIREMAN’S FUND INSURANCE 
COMPANY.

175 W. JACKSON.
Room A 835, Matykit Mr. Cameron:

pusė 
dar- 
6:00

Naktinių Valytojų
PASTOVUS DARBAS.

6 valandos per naktį. Sekmadienį 
nereikia dirbti, geros darbo sąly
gos. Pirkiniams nuolaidos privile
gija. Atsišaukite i Employment Of
fice,! Uth floor Wabash.

MANDEL BROTHERS 
State ir Madison Sts.

REIKALINGA VIDUTINIO 
AMŽIAUS MOTERIŲ 

Lengvas dirbtuvės darbas. 
REIKALINGOJ DIRBTUVĖJ 

PASTOVUS DARBAS.
CHICAGO MACARONI CO 

2148 Canalport, 
(arti 2'2 ir Morgan).

MERGINŲ IR MOTERŲ
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS, 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas 

Reguliarus algos pakėlimas.
CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Įsteigta 1897 m

Per 46 metus išdirbtinėtojai aukštos rūšies 
telefonų įrengimų.

MES IŠMOKINSIME MOTERIS
SUDĖSTYMO IR MAŠINŲ DARBO

MOKĖSIME GERAS
PRADŽIOJE ALGAS.

APSIMOKĖS JUMS
ATSILANKYTI IR SUŽINOTI APIE 

DAUGELĮ PUIKIŲ SIŪLOMŲ PROGŲ.

6650 SO. CICERO AVĖ

CUTTERS PRESS 
OPERUOTOJŲ

Patyrimo Nereikia 
68c. į valanda, 48 valandų savaitė. 

PASTOVUS DARBAS.

THOMAS MOULDING 
FLOOR CO.

4528 West 51st Street.

REIKIA MOTERŲ
Valymui, šlavimui, dulkių šluosty
mui ir bendram ruošos darbui. 
Geriausia mokestis, pastovus dar
bas. Atsišaiukite į Employment 
Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR STORE
STATE AND ADAMS

MERGINŲ ir MOTERŲ
LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS.

Gera Mokestis.
ATOSTOGOS SU BONUS.

100% Karinis Darbas
ATSIŠAUKITE:

Illinois Coil Spring Co.
2100 N. MAJOR AVE., 

5700 W. ir 1 blokas south nuo 
Grand Avenue.

Can and Jar Labelers
Šita būtina industrija reikalauja 
jūsų. Geriausia mokestis pradžiai, 
40 valandų savaitė, plus viršlaikis 
laikas ir pusė, ši?. darbas yra .pas
tovus ir po karo. Geros darbo są
lygos ir gera transportacija. Dirb
tuvė randasi north west sidėj. Ma
tykite Mr. Raymond tarpe 8 ir 4 
pirmadienį, ketvirtadienį ir penk
tadieni.

GREAT LAKES VARNISH 
WORKS, INC.

2215 N. Pulaski Road.

GERA PROGA 
GERAM DARBUI
Švarioje, šviesioje, malo
nioje dirbtuvėje. Reikia 
sudėstytoju i r lydintojų.

' Apmokėti pasilsio periodai. 
Nemokamai karšta kava. 
Butinas karinis darbas.
Ateikite pasiruošė dirbti.
E-Z ELECTRIC

MFG. CO.
4-tas aukštas.

564 W. Adams Street

Viešbučio Tarnaičių
IR VALYTOJŲ.

Pastovus darbas. Labai maloni ap
linka. $77 iki $80 į mėnesį. Atsi
šaukite Housekeepers’ Office.
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

PATYRUSIO NAKTINIO grind
er. $1.25 i valanda pradžiai. BEN 
ROCKLAN NIGHT WORK, 746 S. 
Halsted.

MARSHALL FIELD AND CO.
Turi vietos patyrusioms saldainių 
nakuotojoms, dinners. Atsišaukite į 
Employment Office, 3-čias aukštas.

KOTELIUI TARNAITĖS. .Malo
nios darbo sąlygos. Sekmadienį ir 
šventadienį nereikia dirbti. 505 
Belmont.

REIKIA OPERATORKŲ.
Vestment dirbtuvėje. Patyrusių jė
ga varomų mašinų siuvimui. Pasto
vus darbas. Atsišaukite 223 North 
Franklin St.

MERGINOS BENDRAM namų 
darbui. Paprastas virimas. Nuolat, 
gera alga. 623 W. Patterson, Buck
ingham 0551.

VEITERKŲ ilgoms valandoms, 
5 ¥2 dienų savaitė, pusė dienos šeš
tadienį, sekmadienį nedirbti. įėji
mas per lobbv Burnham Bldg Res
taurant, 160 N. La Salle St.

REIKIA MERGINU į dirbtuvę. 
Lengvas sudėstymo darbas prie Ra
dio condensers. Illinois Condens
ers Co., 1160 N. Howe St.

TOOL AND DIE MAKERS 
PUNCH PRESS 
OPERUOTŲJŲ 
ASSEMBLERS VYRŲ 
IR MOTERŲ.

Patyrusių ir Nepatyrusių. 
DIENŲ arba NAKTŲ DARBAS. 
Kurių sveikata silpna, gali čia 

dirbti lengvą darbą.

BADGER TOOL
AND MFG. CO.

REIKIA BUČERIŲ
IR DARBININKŲ 

KARINĖ MAISTO ĮMONĖ 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS 

PRAMONĖJE.
• Nereikia mokėtis unijos 

duoklių.
SENIORITETO TEISĖS.

GARANTUOTA DARBO SAVAITĖ 
APMOKĖTOS ATOSTOGOS PO 

METU TARNYBOS. 
HOSPITALIZACIJA.

GYVYBĖS IR LIGOJE 
APDRAUDA

UŽ RYŽTINGUMĄ KARO BONŲ 
DOVANOS.

šalia Stock Yardų.
Gera ransportacija.

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.
arba Employment Office.

1236 MILWAUKEE AVE.

1

1501 W. POLK STREET 
Tel. CANal 5510.

VYRŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Patogioj 

vietoje.
Gera Mokestis.

Malonios darbo sąlygos. 
Reikalingas .pilietybės įrodymas.

General Etching 
and Mfg. Co.

3070 W. GRAND AVENUE 
prie Albany Ave.

VYRŲ IR 
VAIKINŲ

Bukite Patriotiški!
Štai kur jums yra darbas!

Sveikatos patikrinimas nereikalin
gas. Jūsų amžius nesvarbu. 

GERA MOKESTIS.
Bendras dirbtuvės darbas.

100% KARINĖ DIRBTUVĖ. 
ATEIKITE ŠIANDIEN.

GITS BROS. MFG. CO.
1846 S. Kilbourn Avė.

UPHOLSTERERS. PATYRUSIŲ. 
Unijinų mokestis. Pastovus darbas. 
ATLAS MATTRESS and BEDDING 
CO., 1936-38 So. Halsted St.

REIKIA VYRŲ ,
Nakties valymo darbui. Valandos— 
7 vakaro iki 2:30 ryto. Gera mo
kestis, pastovus darbas. Malonios 
darbo sąlygos. Atsišaukite Employ
ment Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR STORE
STATE AND ADAMS

REIKIA VYRŲ DIRBTUVĖS 
DARBUI.

68c. į valandą. Laikas ir pusė 
už virš 40 valandų. 54 valan
dų savaitė.

PATYRIMAS NERUTINAS. 
Pastovus darbas.

THOMAS MOULDING 
FLOOR CO., 

4528 W. 51st Street.

BUS BOYS
Pastovus darbas. Gera mokes
tis. Malonios darbo sąlygos. 
Atsišaukite Timekeepers’ Office.

EDGEWATER
BEACH HOTEL, 

5349 Sheridan Road.

LAIKRODININKŲ
Patyrusių, retail store. Pradžiai $60. 
Pastovus darbas. GREEN JEWEL
RY STORE, 7856 So. Halsted St.

VYRŲ IR VAIKINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Patyri
mas nebūtinas. 48 valandų savaitė. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 
Eagle Grinding Wheel Co., 2519 
W. Fulton.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Cabinet makers, assmeblers, pagel- 
bininkų, sanders. Karinis darbas. 
Doesch and Bauer, 1534 Altgeld.

LAIKRODININKO. Darbas su 
ateičia. Aukščiausia mokestis bile 
kuriam kompetentiškam laikrodi
ninkui, nežiūrint tautybės arba ly
ties. Regal Crown Jewelers, 352 E. 
47th Street.

COAL HIKERS ir trokų pagel- 
bininkų. Dienų arba šmotų darbas. 
Western Fuel Co., 2627 W. Adams 
ir 4800 W. Lake Street.

VALYTOJŲ. NUOLAT darbas. 8 
valandų diena. 50c. į valandą.

PARKWAY HOTEL, 
2100 Lincoln Park West.

KRIAUČIAUS. Visokis darbas.
Pastovus darbui žmogui.

921 W. 63rd St.

VYRŲ ir MOTERŲ
ŽIŪRĖKITE ATEITIN IR BUKITE 

i TIKRI!
iiidiiiiiiliitii*

Pastovus Darbas.
Tekstilės Industrijoj, 

iiiiniimiiiiiii

Nepaprasta proga darbininkams, 
kurie ieško pastovaus darbo, čia 
jį ras, — didelėj ilgamenėj įmo
nėje, kuri gamina pakankamai 
reikmenų. -J

DIDELIS NUOŠIMTIS MUSŲ 
GAMYBOS XRA TIKTAI 

Karinė Produkcija
intaiUwUiiiii

PATRAUKLIOS MOKESTYS.
PLUS

mėnesiniai cost-of-living bonus’ai 
ir dalyvavimas .pfelno dalyje pagal 

planą, kuris prasidėjo 1933; m.
HllllllllllIlUlI V

TAIPGI
Kompanija užmoka apdraudą, ne
sveikatos pašalpą, social security, 
apmokamos atostogos, medikalė 
priežiūra. Darbininkai turi savo 
Credit Union; taipgi dalyvauja li

goninės apsaugos reikale.
Miiiiiineuiiiii/

APSAUGA BLOGAIS LAIKAIS.
Kompanija puikų rekordą darbinin
kų apsaugos 1920 ir 1931 metais.

iiiyiiiniiiiiiiiii

Geros Darbo Sąlygos
Momerniški įrengimai, maloni sam
dytojų draugystė ir visos kitos są

lygos yra pilnai patenkintos.
tinimu miltui

Jeigu jus dabar dirbate .pilną laiką 
kariniame darbe ir ten esate 

reikalingas, neatsišaukite.

THE WESTERN
SHADE CLOTH CO.
22nd AND JEFFERSON STS., 

CHICAGO, 16, ILLINOIS.

Medžio Darbininkų
Reikia kiek patyrimo nrie medžio 
įmonės. Gera proga išmokti ope
ruoti automatic variety lathe, 
ra mokestis. Nuolat darbas.
AMERICAN WOODWORKING 

1658 N. Lowell, j 
BELmont 0243.

Ge-

CO

REIKALINGAS VYRAS — ne
svarbu amžius. Lengvas dirbtuvės 
darbas. I. M. Friedman, 171 West

'medžio darbininkų
Machine hands, cabinet makers, 
finišerių, sudėstytoju. Nuolat dar
bas, gera mokestis. 50 valandų sa
vaitė. 818 EVERGREEN AVE.

MEDŽIO DARBININKŲ — cir
cular sawer. Gera mokestis. NEW 
SPECIALTY CO., 2756 W. Superior

REIKIA FURRIER prie patai- 
svmų. Gera mokestis. American 
Tailor and Furrier, 416 E. 75th St. 
STEwart 0357.

TIRE VULCANIZERS 
SERVICEMEN AND CAPPERS 

Patvrimas nebūtinas. 
PASTOVUS DARBAS.

Būtinoj industrijoj.
PERLMAN

2913 SO. MICHIGAN.

SAND BLASTER 
Tik puse dienos sand blasting, 

paskui kitas darbas. 
GERA MOKESTIS.

E. M. WEYMER CO.
2820 W. GRAND AVE.

VISOKIAM RAŠTINĖS darbui 
mergaitės. Gera mokestis. Nuolat 
darbas. Atlas Mattress and Bed-

’ ding Co., 1936 So, Halsted St.

GARAS DARBAS
LAUKIA JŪSŲ

BUTINAS APSIGYNIMO DARBAS 
PLUNKSNŲ DIRBTUVĖJE. 
Lengvas dirbtuvės darbas.

GERA MOKESTIS.
Daug viršlaikio. Geriausios darbo 
sąlygos. Pastovus darbai dabar ir 
po karo.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
SANITARY FEATHER CO.

5034 So. State Street.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 6 KAMBARIŲ flatas, 
(2-ros lubos) Brighton Park apy
linkėj. Naujai išdekoruotas; mau
dynė ir kiti parankumai. Yra tuš
čias lotas ir garažas. Geistina, kad 
butų visi suaugę. 2534 W. 45th PI. 
Savininkas vietoje. Tel. LAFayette 
9578.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

REIKIA VYRŲ
38 metų arba senesnių.
DIRBTUVĖS DARBAS.

GERA MOKESTIS.
Geros darbo sąlygos. 

LAIKAS IR PUSĖ ŪŽ VIRŠ 
40 VALANDŲ DARBO.
THE Coca-Cola CO.
1032 S. Pulaski Road.

VAIKINŲ IR VYRŲ 
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS. 

Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas. 
Reguliarus algos pakėlimas.

CHICAGO CARTON CO. 
4200 So. Pulaski Road.

Indų Plovėjų
War plant kafeterijoj. Geriausia 
mokestis. Malonios darbo sąlygos. 
Uniformos ir valgis dykai. Atsineš
kite gimimo metrikus arba piliety
bės popierius. Atsišaukite Miss 
Roberts.
AMERTORP PLANT CAFETERIA, 

7500 W. Roosevelt Road.

PARDAVIMUI LOVOS, KAMO- 
DĖS, dining room setas ir kaurai. 
RAUSCH, 6122 So. Whipple St., 
HEMlock 2157.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORI MAINYTI TAVERNĄ, biz
nį. Ideališkas kampas, — į Real 
Estate biznį. Parduos už cash arba 
priims partnerį. Kreipkitės: Mrs. 
Marie McEwen, 6600 So. State St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

* PARSIDUODA NAMAS.
2 ŠTORAI. SALĖS ir 3 FLATAI 

ANT ANTRŲ LUBŲ.
3¥2 flatų cottage šalyje. Parduosiu 
arba mainysiu į mažesnį namą. Vie
nai moteriai persunku. Tel. LAFa
yette 0427. 3824 South Kedzie Avė.

REIKIA MOTERŲ
BAKERY SALES COUNTER 

MERGINU.
VEITERKŲ

Patyrimas nebūtinas. Sekmadieniais 
nereikia dirbti. Valgis ir uniformos

VYRŲ
STORE ROOM MAN. 

BUS BOYS. 
COUNTERMAN.

HARDING’S
68 W. Madison.

Kreipkitės į Miss Fitts, 2 aukštas.

Inside Messengers
Pastovus darbai, 5 dienų savaitė. 
38% valandos. Gera mokestis pra
džiai, 
mui.

Geriausia proga paukštini- 
Kitos patrauklios naudos.

CIVIC OPERA
BUILDING
MISS PINKNEY.
FRANKLIN 0266.

VYRŲ IR MOTERŲ dirbti vir
tuvėje vasarnamyje. Geros algos; 
pastovus darbas. Eagle Island. Rou
te 2, Kankakee, Ill. MOMence 
92313.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

PAGELBININKO 
GELEŽIES DARBE 

IR DARBININKO.
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS 
Progos paaukštinimams

E. M. WEYMER CO
2820 W. GRAND AVE.

Dieninių Porterių
PASTOVUS DARBAI.

Pilną laiką arba trumpas valandas. 
Darbo valandas sutvarkysime taip, 
kad jums butų patogiau. Geros dar
bo sąlygos. Sekmadieni nereikia 
dirbti; uniformos parūpintos. Pir
kinių nuolaidos privilegija.. Ap
mokėtos atostogos. Jums apsimokės 
patirti šitą pasiūlą. Atsišaukite 
Fmplavment Office, 11th floor, 
Wabash.
MANDEL BROTHERS 
State ir Madison Sts.

MARQUETTE PARK — 5 fletų 
po 3 ir 5 kambarius ir Storas. Mū
rinis, kaip naujas, garu šildomas. 
Kaina $19,000.

4 fletai po 4 kamb., mūrinis, 
kampas, geram stovyje, garu šildo
mas. $16,800. Galima pirkti su 2% 
įmokėjimu. Taipgi pasirinkimas vi
sokių mažu ir didelių namų. Z. S. 
MICKEVICĖ, 2506 W. 59th St. tel. 
REPUBLIC 7731.

GARY, IND.
Parsiduoda namukas labai pigiai 
Savininkas ant vietos per 2 savai
tes. Joseph Dambrauskas, 1236 — 
18th Avenue.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Puodų Plovėjų
War plant kafeterijoj. Geriausia 
mokestis. Malonios darbo sąlygos. 
Uniformos ir valgis dykai. Atsineš
kite gimimo metrikus arba piliety
bės popierius. Atsišaukite į 
Baker,

DOUGLAS AIRCRAFT 
CAFETERIA. 

Park Ridge, Ill.

Patyrusių Hand Screw
Machine Operators

Aukščiausia mokestis. Daug virš
laikio. Pastoviai—Hipnų šiftai.

MOTO-SWAY
4030 S. GREEN ST.

Michigan
160 AKRŲ, arti Hillsdale Co. 

Budinkų setas, moderniški, gerai 
pataisyti; elektriką, pakankamai 
vandens; geros tvoros; sodnas. Iš
mokėjimais. Rašykite Leon Rich, 
Hillsdale, Michigan.

Mr.

RAKANDŲ KRAUSTYTOJŲ IR 
PAKUOTOJU.

Gera mokestis, nuolat darbas. 
JACKSON STORAGE AND VAN 

COMPANY,
3611 West Cermak Road.

DARBININKŲ
ir šiaip patyrusių darbininkų pa
stoviam darbui maliavų dirbtuvėj. 

Gaminame reikalingas karui 
medžiagas.

V. J. DOLAN and CO.
1930 N. LARAMIE AVE.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

FREIGHT PACKERS ir CRATERS 
Pastovus darbas. Reikalinga indus
trija. Beckley Cardy Co., 1632 So. 
Indiana Ave.

PAKUOTOJŲ IR VYNIOTOJŲ. 
Mokyklos knygos ir reikmenys. Pa
stovus darbas. Reikalinga industri
ja. Beckley Cardy Co., 1632 South 
Indiana Avė.

TRIMMERS, taipgi visokis siūlių 
nuprosinimo darbas. Vyriški kau
tai. 308 W. Van Buren. 3 lubos.

MARSHALL FIELD AND CO.
Turi vietas laikrodėlių taisytojams, 
kurie nedirba savo amate reikalin
gam kariniame darbe; taipgi yra 
vietų dėl silver engravers, jewelry 
repairmen (laikrodininkų), bead 
stringers, clock makers. Atsišaukite 
į Employment Office, 3-čias aukš
tas.

GERI DARBAI
Maisto procesavimas; patyrimas ne
būtinas. Amžius neribotas. Mokame 
už šventadienius. Dykai uniformos, 
gyvybės, nelaimių ir ligoninės ap- 
drauda. Proga paaukštinimui, šie 
darbai yra pastovus dabar ir po 
karo. Atsišaukite 1017 Washington 
Mr. Batzel.

UIHUIUK 

THEY IRE 900,000 
STRONG OVER HERE

Are they Eating Food. Wearing
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?' ’
r- - - - - - uurannuBtram- - - - - - - -

NAUJIENOS
LUMBERIO DARBININKŲ prie 

sukrovimo lentų. Nuolat darbas, 
gera mokestis prie defense housing 
Edward J. Bahe Co., 2340 Nelson 
Street.

- MUIHUUBARMII ICTS'---- —J
Tel. CANal 8500

1739 S. Kalstei! St,Chicano, III
i


